...the broadest narrowband money can buy

£ R_RACOM

RADIO DATA NETWORKS

Monitorovaci a fidici systém pro datové sitée RACOM
( )

RANEC

verze 6.0.0.12
28. ledna 2010

RACOM s.r.o. * Mirova 1283 + 592 31 Nove Mesto na Morave ¢ Czech Republic e e o
Tel.: +420 565 6595 11 « Fax: +420 565 6595 12 » E-mail: racom@racom.cz : ’







Obsah

1. VOO iRt 5
b o] oI ool =T o LU = T 1= oSS 7
P2 B O 1V =T =T o =T o U SRR R 7
2.2. Pfepinani pracovnich reZimul ..........ccccoooiiiiiiii . 11
2.3. Setr vV SYSIEMU RANEC ........uviiiiiiiiiiiiiiiiiiiie ettt e e e e e e e e e e e e e e eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 11
3. Prace s mapovym podKladem ............cooiiiiiiiiiiii i 13
T I 1V =T A 1 1Y To PP 13
I £ N (o o)V T 0 0 = o Y 13
3.3. RASITOVE MAPY oo 14
3.4. BOAOVE MAPY ..o ——————— 15
4, Organizace PracCe S SItEIMI .........uuuuuiuuiiiiiiiiiiiitiitrrurrrrr e e e eee e eeeereeeereeeeeeeeeeeeeeeereeereeteeeetereeaeeeeees 21
T = =1 o T V- PP 21
R B E- 1 (0 )V = R o | (o = PP PUPPPPP 21
O RN (F-To F=TalfR (o] eTo1[oTe o3 14 Y o1 o e =) AN 21
4.4, Geografické a LOgICKE SOUFAANICE ...........uviviiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeieeeeee e e e e e e e e e e e eeeeees 22
LS Fo] oTo1 oo 1] { PP 23
5.1. MENU TOPOIOGIE ..ottt 23
5.2. KONfIQUIACe EQITOrU ......oeveiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeee ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaaas 24
TR B e 1 (=34 (o) VZ= T 141 o 11 P ESRR 27
6. SUBMENU NASIIOJE ..o 33
6.1. Zakladni schema sbéru dat 0 provozu Sité ............ooooiiiiiiii i 33
6.2. Typy sbhiranych dat: ..., 33
R A o = Te o V7= 1 o o - | PSSR 33
B.4. FUNKCE AEMONU ....cooiiiiiieeeeee et e ettt e e e e e e e e e e e e e e e e baaeeeaaeeeaan 34
6.5. Démoni - definOVANIT @ SPOUSTENT .......eiiiiiii e e 35
6.6. ZODrazeni @larmU ...........ooiiiiiiiiiiiieiee et e e e e e e e e e e e e annees 36
G o o] = V. =Y o T[T U SRR 37
6.8. NAstroje pro Kresleni SIt€ ........c..ueeiiiiiiii e 38
A 05 1S T 11T o= TSRO PRRPRR 44
7. 1. MENU RSS MAPA ..ttt e e e et e e e e e e e e e e e e e e e ennnees 44
7.2. Konfigurace editoru pro RSS MaPY ...ccooiiiiiiiiiiiiiiee ettt 44
7.3. KONtEXIOVE MENU RSS MEAPY ...uiiiiiiiiiie ittt e e e e e e e e e e e e e e nneeees 45
8. MAP@ MODIIKY ...t e e e e e et e e e e e e e et e e e e e e e e b raneeeeeeeaaas 46
8.1. MenU Mapa MODIIKY .......ooiiiiiiiiieie e e e e e e e e 46
8.2. Konfigurace editoru pro Mapu mMobilKY ... 46
8.3. Kontextové menu Mapa MODIIKY .........oooiiiiiiiiie e 46
S B o (o] 0 F= 1 o] o111 VPP OTPPRRPRP: 47
9.1. MenU Mapa MODIIKY .......ooiiiiiiii et e e e e e e e e e 47
9.2. Konfigurace editoru pro Polohu MobilKy ... 47
9.3. Kontextové menu Poloha MODIIKY .........oooiiiiii e 47
=T 1S PSP PPRPP 48

Seznam obrazku

1.1, VZNIEA ODrAZOVKY ...ttt e e e e e e e e e e e e e e e e n e e e e e e e aaaa 6
2.0, IMEBINU SYSEEM ..ottt e ettt e e e et e e b et e et e e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e an 7
2.2, MENU ZODIAZIL ...ttt e e oot e e et e e e e e e r e e e e e e e e e e e e e e aaaan 7
2.3, MENU NASTAVENIT ...ttt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e r e e e e e e e e anne 8
2.4, Konfigurace programu... CIIHW ... e a e 8
2.5, UMISTENI ULIIILY SO ...t e e e r e e e e e 12

© RACOM s.r.o. - RANEC 3



RANEC

3.1. Rez terénem vytvoreny pomoci digitalNtho MOdelU .............cccccveveveeeereeeeeeeeee e, 19
3.2. Model pokryti terénu radiovym SIGNAIEM ........cueiiiiiiiie e 19
TR T L= 28 U= =Y Y=Y s RO 20
5.1. Prvky Sit€ Na praCcovni PIOSE .......cooiiiiiiiiiiiie et e e 24
IV Y=V o = 1Y ] (U PP PP 27
TR I V1= o TU U o SRR PR PP 31
ST 1V =Y T I o= SRR 31
5.5, MENU TAD. .o e e e e e e e e e e e e e e e e e aan 32
6.1. Parametry dEMONU ..........uiiiiiiiie ettt e et e e e et e e e e e e e e st e e e e nnn e e e e e nnees 35
(02 B L] oY= oo (=AY AV AN o To To L1 [P UEPPPOUPUPRPPPR 37
6.3. Prub&h sily SIgnalu RSS ... e e 38
L [T o o] Al s To o [V OO PP U PP PRPRRIN: 39
6.5. IMPOMOVANE NOAY ...ttt e e e e e e et e e e e e e e e e e e eaens 39
6.6. NOAY roZmiStENE NA FASIE ... e e e e e e e e 39
AU LT o Yo =T F=1 o =38 0T Yo | EPP O PPPPRPPP 40
GRS T4 1S3 (=Y o T =] oo [ SRR 40
6.9. IMPOrtované NOAY @ SPOJE ......ueeeiiiiiieeei ettt e e e e et e e e e e e e e eeeeeeeeaaa 41
6.10. VYSIEdNY ODraz Sit@ .......coooiiiiiiiiiii et e e e e e e 42
6.11. StaVv SYNCArONIZACE CASU .......ueeeiiiiiiieeeeee et e e e e e e e e e e e e 42
4 RANEC - © RACOM s.r.o.



Uvod

1. Uvod

Ranec (Racom Network Center) je ur€en k monitoringu a ovladani provozu datovych siti MORSE".
Topologie sité je graficky zobrazena na podkladu vhodné mapy. Ranec sleduje svymi prostiedky provoz
sité, indikuje aktualni poruchové stavy a umozniuje zobrazit vyvoj dllezitych parametrd sité v uplynulém
obdobi. UmoZhuje, zejména v prostfedi Linux, zasahy do konfigurace sité. Je vytvofen pro dispe€erska
pracovisté, kde umoznuje rychlou indikaci vzniklé zavady a nalezeni jeji pficiny.

Ranec z pohledu uzivatele sestava ze Ctyf hlavnich ¢asti:

Mapy - Ranec pouziva mapy rastrové, vektorové a mapy sestavajici z pojmenovanych bodd. Zob-
razeni map a siti je mozné v geodetickych soustavach WGS 84, JTSK a v dalSich. Je mozno pouzit
i vice map souc€asné. Mapy se pak mohou pfekryvat nebo jsou automaticky zapinany podle aktual-
niho méfitka na obrazovce.

Sité - Prvky radioveé sité jsou zobrazeny grafickymi znaky. Ke kazdému znaku jsou ulozeny potfebné
informace o jeho poloze, parametrech a vztahu k dalSim prvkim. Prvky mohou byt rozmistény v
souladu s mapou na svych zemépisnych soufadnicich nebo ve zvoleném rastru nezavisle na mapé
pro vytvoreni logickych schémat nebo zcela libovolné. Ranec je vybaven editorem pro praci s témito
prvky. Vysledné soubory obsahuijici topologii sité mohou byt ukladany bud do zvoleného adresare
nebo do databaze MySQL v pfipojeném serveru. Ranec umozriuje spusténi ovladaciho programu
Setr pro zvoleny bod a v prostfedi Linux také stazeni konfigurace bodu, nakresleni spoju podle
skutecného routingu a dalsi funkce.

Statistika - v serveru Ize spustit programové démony, ktefi ve zvolenych intervalech sbiraji statis-
ticka data ze sledované sité. Z dat, ukladanych do databaze MySQL, Ize ziskat pfehledné informace
o provozu sité v uplynulém obdobi. Podobné jsou ziskavany informace o dosazitelnosti jednotlivych
bodu sité a tyto jsou aktualné indikovany na obrazovce.

Konfigurace - Zde je definovana spolupracujici databaze, nastaveni obrazovky, grafické parametry
prvku, zplsob zobrazeni map a jejich vybér, jméno zobrazené sité. Aktualni konfiguraci Ize ulozit
do souboru a pouzit ji pfi pfistim spusténi Rance.

Prvni spusténi Rance v prostiredi Windows

Ze stranky www.racom.eu, Download, Software stahneme instalac¢ni soubor, napfiklad ranec-in-
stall-6.0.0.12-1386.exe. Spustime jej a nechame probé&hnout instalaci do defaultniho adresare

c:\Racom|Ranec. Obsahuje soubory:

R e I
|TNéze\r Pripona Velikost  Datum Atrib
&1 <DIR= 20.01.2010 1244 —
[ ecrasr vm 7912 03.04.2000 16:05 -a—
Nes mo 81 369 30.07.2009 1259 -a—
El CHANGELOG bxt 10 255 30.07.2009 07:32 -a—
[#] libmysqgl dil 2 068 480 16.10.2008 21:27 -a—
[ netl rid 539 01.03.2005 21:10 -a—
[ ranec cnp 9236 20.01.2010 10:00 -a—
@ ranec exe 7385 600 20.07.2009 1259 -a—
[ ranec mo 81 369 30.07.2009 1259 -a—
(Huninstall exe 50 375 20.01.2010 09:57 -a—
E VERSION bxt 8 30.07.2009 1259 -a—

! http://www.racom.eu

© RACOM s.r.o. - RANEC 5


http://www.racom.eu

Uvod

K zakladnim souborlm ranec.exe a libmysqgl.dll jsou pfipojeny soubory uninstall.exe,
CHANGELOG. txt, VERSION. txt a cs.mo. Soubor ranec.mo obsahuje ¢eské texty menu a vznikne
pfi konfiguraci a volbé ¢eského menu. Jeho smazanim se mizeme vratit k angli¢tiné.

Soubor ranec.cnp obsahuje konfiguraci Rance a je vytvofen po ulozeni konfigurace povelem Sys-
tém=Uloz konfiguraci. Tento soubor je zpravidla pfenositelny mezi riiznymi verzemi Rance. Pfesto
je doporucéeno pfi zméné verze spustit Ranec bez souboru ranec.cnp, tedy v defaultni konfiguraci
a pak teprve novou konfiguraci ranec.cnp ulozit.

Do pracovniho adresare pfipravime vektorovou mapu crasr.rvm a konfiguraci jednoduché sité
netl.rtd.

Program Ranec spustime z menu Start volbou: Start=Programy=Racom=Ranec=Ranec nebo
pfimo spusténim souboru ranec.exe.

Povelem Zobrazit=Mapové vrstvy otevieme dialog Seznam mapovych vrstev. lkonou # vybereme
a pfidame mapovy soubor crasr.rvm a klepnutim na "OK" zobrazime mapu. Povelem Topolo-
gie=Otevrit soubor vybereme a pfidame netl.rtd. Povelem Zobrazit=Priblizit vSechny vrstvy
zobrazime celou mapu véetné jednoduché sité.

<» Radio Network Centre  konfigurace: ranec.cnp 101 =l

Systém  Zobrazit  Mastaveni Topaologie

al 4188 wlel SB| ale| x|¢#]s 2| & x| @@ oo @2l 8|%|%]

mi
301

\Cr;E
oz

F:d2:44: Okno kanzaly

s

| -893193m -1342020m 1:3205348 WiESE4 | LOG (12,91469,47.22262) |* ' Ciranecisitl rkd  Z0: databéze

Obr. 1.1: Vzhled obrazovky

V prostiedi Linux

je soubor ranec.mo s Ceskou verzi textd uloZzen v adresafi
/usr/share/locale/cs/LC_MESSAGES
V tomto pfipadé povel ranec spusti Eeskou verzi a povel LANG=en ranec spusti verzi anglickou.

6 RANEC - © RACOM s.r.o.



Popis programu Ranec

2. Popis programu Ranec

Usporadani pracovni plochy

Na hornim okraji jsou povelova a nastrojova lista ze kterych Ize spustit ¢ast poveltu. Druha ¢ast je
spousténa z kontextového menu po klepnuti pravym tlacitkem mySi na grafické symboly sité. Pro né-
které povely je v menu uvedena klavesova zkratka. V dolni ¢asti plochy je vypinatelné okno konzoly,
kde jsou vypisovany zpravy o postupu prace. Na dolnim okraji vlevo jsou vypisovany udaje o soufad-
nicich, vpravo o zobrazené siti a databazi.

2.1. Ovladaci menu

Na povelové listé jsou uspofadana zakladni ovladaci menu. Posledni z nich se méni podle aktualné
zvolené pracovni vrstvy, viz odstavec 2.2 — ,Pfepinani pracovnich rezimd“. Nejvice pouzivané povely
jsou zopakovany jako ikony na nastrojové listé. Piehled ovladacich menu a jejich polozek:

S Stém > Radio Metwork Centre  konfigurace: ran
y Swstém  Zobrazic  Mastaweni Topologie
5, Pfihlageni

=

» PfihlaSeni - pfipojeni Rance k databazi, viz 4.1 — ,Databaze”.
UloZ konfiguraci
loZ aktualni konfiguraci jako

Uloz konfiuraci - ulozi konfiguraci do souboru ranec.cnp

Tisk, do soubory Ctrl-p

« Uloz aktualni konfiguraci jako - uloZi konfiguraci pod jinym & Tk
., [&, Mahled tisku
jmenem Wzhled stranky

Mastawveni poctu stran. ..

» Tisk - tiskne aktivni plochu obrazovky.

7 aplikaci. ..
* O aplikaci - zde je uvedena verze Rance, napf. 5.1.0.1 Jakonge
+ Konec - ukon¢i aplikaci Ranec. Obr. 2.1: Menu Systém

Zobrazit
> Radio Metwork Centre  konfigurace: ranec.cnp

» Zobrazit - volba zobrazeni nastrojove listy s ikonami  systém | zobrazt Mastaveri Topologie

a konzoly se zpravami o praci programu. 3' 4 Zobrazit A=l
== (el obrazavka F11 —]
* Vyber soufadny systém - volba mezi WGS84 a jinym Wyber souFadny systém
soufadnym systémem, viz 3.1 — ,Mapy - uvod®. Oblibené soufadnd systémy

v Soufadny syském WiEs
Pougij wwbrany soufadny svstém

» Definovat ROI - prace s oblasti zajmu (Region of in- + Zobraz WGS

tereSt)s viz 3.1 - uMapy - Gvod®. Zobraz wybrany soufadny systém
. N . v . Definoyeat ROT
* Mapové vrstvy - pfepinani pracovniho rezimu, viz Pousit ROT
2.2 — Pfepinani pracovnich rezimd". v Zobrazit RO
el praey , e 4 Mapowé vistey
 Priblizit vSechny vrstvy - nastavi takoveé méfitko, aby £ Fiiblizit viechny vistvy
tv)yly’v_ldltelnfe .vsec,hny vrstvy pracovni plochy ozna- S i
¢ené jako viditelné. St b Chrl-H

% Obriovit Shift-R

* Zobraz rastr - zapne vykresleni rastru, viz 4.4 —

~Geografické a Logické soufadnice®.
Obr. 2.2: Menu Zobrazit

© RACOM s.r.o. - RANEC 7



Popis programu Ranec

» Schovat kurzory - zrusi znacky kurzor(, které jsou vytvareny k riznym ucelim.

« Obnovit - aktualizuje barevnou indikaci dostupnosti jednotlivych néda.

Nastaveni
« Alarm Systém  Zobrazit ,m Topalogie
. » . i &, al @ Konfigurace programu ... Crl-b
¢ Nastaveni alarmu - volba siti v databazi, které —| & & o N 2N
budou sledovany alarmovym démonem, viz 6.6 '
— ,Zobrazeni alarmii®. Datehaze '

» Historie zaznamu - pfehled zmén stava alarmd, Obr. 2.3: Menu Nastaveni
viz 6.6 — ,Zobrazeni alarmu“.

+ Periodické obcerstvovani alarml - automaticky aktualizuje pravidelny stav.
+ Databaze
* Informace o databazi - nazev databaze, databaze logl, jméno serveru a uzivatele.
* Vyber hlavni databazi - volba databaze pro topologii.
» Vybér databaze pro logy - volba databaze logu.
« Zapamatovat si heslo - pomucka pro pfihlaSovani.
+ Privilegia - zmény hesla, pfistup pro nového uZivatele.
* Ladéni - pro vyvojove ucely.

+ Konfigurace programu...Ctri+W

Konfigurace programu M=
2B K BEE
Rizne ]SouFadrr:," systém I Parametry alami ] Parametry pro rnobilk:.’] Fripojeni | Diagnostika | Zdroj dat ] Irrtenrah'] I{umor:.fl Barva alarmu I
Jmeéno Value | Unit Description
fhlageni pfi startu » - |Pfpojeni na databdzowy server pf startu aplikace

Language selection | Czech| - |Userinterface language

main Timer 10| s |Hlavni &asovad programu

verbose 0| - |Mira mnoZstvi systémovych hlageni

conDbg 0] - |Ladici wystup konzole

consPos bottom| - |Pozice konzole

app\er 60012 Application version

OK | OKand Save | Zrust

Obr. 2.4: Konfigurace programu... Ctri+W
* RuUzné

» pfihlaseni pfi startu - pouze v Linuxu

8 RANEC - © RACOM s.r.o.



Popis programu Ranec

Language selection - volba jazykového prostfedi po instalaci, vyZzaduje nasledny restart
Rance. Po volbé Czech je vytvofen soubor ranec.mo (zkopirovanim souboru cs.mo). Pro
navrat k verzi English je tfeba soubor ranec.mo smazat.

verbose - mnozstvi systémovych hlaseni, zakladni nastaveni je 0
consPos - umisténi informacni konzoly (bottom = dole)

appVer - verze Rance, napf. 6.0.0.12

* Souradny systém

dispCsFormat - volba formatu soufadnic WGS na spodni listé
show_scale_factor - zobrazovat méfitko ano / ne

rastr - zapnuti / vypnuti rastru

gridX, gridY - rozméry rastru, viz 4.4 — ,Geografické a Logické soufadnice®.
Sifka a vySka okna - rozméry obrazovky, viz 3.1 — ,Mapy - uvod®.

barva plochy - barva pozadi

mbZoom - pouze v Linuxu

* Parametry alarm( - viz 6.6 — ,Zobrazeni alarm(“.

spustit alarm - pfi startu spusti periodické zjiStovani stavu alarmu

perioda - perioda zjiStovani stavu alarmu - kratka perioda zvySuje zatizeni sité!

Obnovit alarmy pfi startu - pfi startu je zjiStén stav alarmu a jsou barevné oznaceny nody
délka, offset - parametry pro historii alarmu

limit - max. pocet alarmovych zaznam( pfectenych z databaze

kontrola a timeout funkénosti alarmového démona, viz 6.4 — ,Funkce démonu".

» Parametry pro mobilky

stupRefresh - obnoveni dat mobilek pfi startu
autoRefresh - pravidelné obnovovani dat mobilek

mobHistFrom - délka zaznamu mobilek &tena pfi startu z databaze

* Pfipojeni

netlType - pfistup do sité pifes Ethernet nebo pfes sériovy port
addrMAS - pfes tuto adresu se démoni pfipojuji k siti MORSE
Port number - Cislo portu

Baud rate - rychlost na portu

© RACOM s.r.o. - RANEC 9



Popis programu Ranec

* nettim - timeout pro pfistup do sité
« Diagnostika - aplikace Setru, podrobnéji v odstavci 2.3 — ,Setr v systému Ranec*
» utilsDir - adresar pro umisténi Setru bez rozliSeni verzi
» checkVer - aktivace vybéru verze Setru
» utilsVerDir - adresar pro dalSi verze Setru
» utilsPref - prefix nazvl adresaru
» Zdroj dat - nastaveni ZD, viz 4.2 — ,Datové zdroje*.
* Intervaly - Easové intervaly pro:
* zobrazeni grafu alarmu a logu
* generovani linek mezi ndédy
* rozloZzeni RSS
* polohy mobilky

* Kurzory - parametry pro kresleni vyméfrovaci kruznice kolem kurzoru, viz 5.3 — ,Kontextova
menu®, Kurzor

* Barva alarmu - pfifazeni barev k jednotlivym alarmovym stavim.

Alternativni menu

Toto menu se méni podle volby Zobrazit=Mapové vrstvy, prace s nimi je popsana v odkazovanych
kapitolach:

» Topologie - viz 5 — ,Topologie siti*

* Vektorova mapa - 3.2 — ,Vektorové mapy*
* Rastrova mapa - 3.3 — ,Rastrové mapy*“

» Bodova mapa - 3.4 — ,Bodové mapy*“

* RSS mapa-7-,RSS mapa“

» Mapa mobilky - 8 — ,Mapa mobilky*

* Poloha mobilky - 9 — ,Poloha mobilky*

10 RANEC - © RACOM s.r.o.



Popis programu Ranec

2.2. Prepinani pracovnich rezimi

Povelem Zobrazit=Mapové vrstvy otevieme okno Seznam mapovych vrstev, kterym se méni dalSi
chovani pracovni plochy. Okno obsahuje seznam pouzitych mapovych a sitovych vrstev raznych typu:

e
2| BB +[&[-|2]|=[X=|v| & F &M=
Iméno viditelna | aktivni | vyhrana
[-1 [-1 [-1 [-1
1 <METWORE: v o X
2 C:anechmapyhoshorasrivm ¥4 » »
ok | zust |

Vrstvy se vykresluji a prekryvaji v pofadi od spodniho fadku k vrchnimu. Pofadi vybrané vrstvy Ize
meénit Sipkami 2/ Nahoru a = Dold. Ve sloupku viditelna jsou zatrzenim oznaceny zobrazené vrstvy,
kfizkem vrstvy neviditelné. Znacka se pfepina dvojklikem nebo mezernikem.

Ve sloupku aktivni musi byt zatrzena pravé jedna znacka. Podle takto zvoleného typu vrstvy (rvm,
rrm, rsm, network, rss, log, loc) se pak méni nabidka povelovée a nastrojové listy a kontextova menu
pfi klepnuti pravym tlaitkem mySi do pracovni plochy. Soubor aktivni vrstvy se objevi také na spodnim
okraji obrazovky.

Vrstvy je mozno pfidavat ikonami:

E Sité topologie sité, konkrétni sit vloZzime nebo ji vytvofime v dalSich krocich
= Mapy mapy rastrové, vektorové, bodoveé

E Rss mapa pokryti signalem

ﬁ Log trasa pohybu mobilky

ﬂ Loc okamzita poloha

Nové vrstvy Ize pfidavat také ikonou #|, ozna¢enou vrstvu Ize odebrat ikonou =1,

Nejprve projdeme praci s mapami, pak se sitémi a s mobilkami.

2.3. Setr v systému Ranec

Na nddech zakreslenych na obrazovce Rance Ize pracovat se Setrem. Tim ziskdvame bohaté moznosti
diagnostickych a konfigura¢nich zasah( v siti. Setr spustime po klepnuti pravym tlacitkem mysSi na
obraz nédu: Néd=Nastroje=Néd=Servisni terminal.

Pokud se po tomto povelu nespousti Setr ale objevi se chybové hlaseni, pak vypneme automatickou
kontrolu verze Setru podle nasledujiciho odstavce nebo pfipravime pfislusny adresar se Setrem.

Vybér verze Setru

Pro praci se Setrem je optimalni, aby verze Setru byla shodna s verzi fw v CU. Od verze 6.0.0.12 je
mozno automaticky volit verzi Setru podle verze firmware volaného radiomodemu. Funkci Ize zapnout
¢i vypnout volbou Nastaveni=Konfigurace=Diagnostika=check Ver.

© RACOM s.r.o. - RANEC 11



Popis programu Ranec

Konfigurace programu

2|8 B|& X
Riizné ] Souradry systém ] Parametry alarmii ] Parametry pra mobilk‘y] Pfipgjeni Diagnostika lZdroj dat ] Intenrahr] Kumory] Barva alamu ]
Jméno Value Unit Description
oige Thid 50.000000| % |Prah Sumu
utils Dir C:/Racom/Liils/ - |Directory where the service utils are installed
checkVer ./ - |Check radiomodem firmware version prior to run service utils application
utilsVerDir |C:\Facom - |Directory where the multiple versions of the service utils are installed
utilsPref | Lhils- Mame prefic of the multiple versions service utils directories (utilsVerDir/utilsPref A B.C.0)

Obr. 2.5: Umisténi utility Setr

Parametr utilsDir oznaCuje adresar, ve kterém se spousti Setr bez rozliSovani verze. Parametr
checkVer je pfitom oznacen kfizkem.

Je-li checkver oznaéen zatrZzenim, pak se zjituje verze Setru. Po aplikaci povelu N6éd=Nastro-
je=Naéd=Servisni terminal je vyslan do cilové CU paket s dotazem na verzi firmware. Podle zjisté€ného
hlavniho modulu fw je definovan adresar, ve kterém se hleda Setr pro komunikaci s CU:

» prvni ¢ast adresy je urCena parametrem utilsVerDir , zde je to C:\Racom

» druha Cast adresy je ur€ena parametrem utilsPref , zde je to Utils-, tento parametr mize byt
i prazdny

» tfeti ¢ast adresy je vytvofena z pfijaté verze fw, napfiklad:

verze of fw adresa umisténi Setru
745 7.0.45.0 C:\Racom\Utils-7.0.45.0\setr.exe
10.0.90.0 10.0.90.0 C:\Racom\Utils-10.0.90.0\setr.exe

Tyto adresare je nutno pfipravit a umistit do nich pFislusné verze Setru. Takto vybrany Setr je spustén
a mizeme s nim pracovat s vybranou CU a podle potfeby i s dalSimi. Pfi dal§i komunikaci jiz verze
neni sledovana.

Pokud spoustime Setr na CU ke které chybi adresar se Setrem, pak se objevi chybové hlaseni a Setr
neni spustén. Potom je mozZno zrusit zatrZzeni u checkver a vyzkouSet Setr z adresare podle
utilsDir.

Neni nutné mit v kazdém z adresarl presné odpovidajici verzi Setru. Napfiklad Setr 745 bude dobfe
pracovat v adresafich Utils-7.0.30.0 i Utils-7.0.57.0. Neni v8ak vhodné takto sméSovat Setr a firmware
pfes hranici mezi 7.79 a 8.11. Do adresare je uziteCné umistit se Setrem také k nému pfislusny soubor
VERSION.ixt.

12 RANEC - © RACOM s.r.o.



Prace s mapovym podkladem

3. Prace s mapovym podkladem

3.1. Mapy - uvod

Souradné systémy

V menu Zobrazit=Souradny systém WGS nebo Pouzij vybrany soufadny systém je mozno zvolit
zpusob zobrazeni na pracovni ploSe. "Vybrany soufadny systém" pfedvolime v menu Zobrazit=Vyber
souradny systémnebo Oblibené souifadné systémy (plati posledni volba v jednom z nich). JTSK
se pouziva pouze pro mapy na Uzemi byvalé CSR. Systém WGS umozfiuje zobrazeni map ze vSech
zemi svéta, smérem k pdlim vSak vzrista zkresleni, které je patrné i na mapé& CSR. Typ soufadného
systému je indikovan na levém spodnim okraji obrazovky. Zde je vypisovana i iselna hodnota soufadnic
kurzoru ve formatu WGS nebo jiném podle volby Zobrazit=Zobraz WGS nebo Zobraz vybrany
souradny systém. DalSim udajem je méfitko zobrazeni. Pro jeho nastaveni vlozime rozméry obrazovky
do polozek "Sifka okna" a "vySka okna" v tabulce Nastaveni=Konfigurace programu=Souradny
systém . Vzhledem k principim zobrazovani je méfitko pouze orientaéni, zvlasté ve WGS ve sméru
Sever-Jih.

Kurzory

Ve vsech typech vrstev Ize pouzit kurzory. Pfi ur€ovani vzdalenosti klepneme pravym tlacitkem na
zvolené misto plochy a zvolime Plocha=Kurzory=Umisti kurzor A. Na spodni li5té vlevo pfibude
"vzdalenost" a "azimut", které udavaji polohu ukazovatka mysi proti Kurzoru A. Pokud umistime také
Kurzor B, pak vzdalenost a azimut udavaji polohu B vzhledem k A. Kurzor odstranime po klepnuti
pravym tlagitkem na kurzor nebo povelem Zobrazit=Schovat kurzory.

Oblast zajmu ROI

ROI (region of interest) je vymezena oblast pracovni plochy pouzivana k oddéleni bod( lezicich mimo
ni, napfiklad pro chybné souradnice. Definuje se jako obrys aktualni pracovni plochy povelem Zobra-
zit=Definovat ROI. Pokud je vybrano také Zobrazit=Zobrazit ROI, pak je oblast ROl vyznacena ra-
meckem. Aktivace se provede povelem Zobrazit=Pouzit ROIl. Kazdym dal§im pouzitim povelu Zob-
razit=Definovat ROI je uréena nova oblast podle aktualniho vyfezu pracovni plochy.

Velikost pracovni plochy

Povelem Zobrazit=P¥iblizit vSechny vrstvy zahrneme do pracovni plochy vSechny vrstvy oznacené
jako "viditelné". Ve v8ech typech vrstev se pouzivaji ikony Posun okna, Pfiblizit, Oddalit. Pouzivaji se
ke zméné vyfezu pracovni plochy tazenim nebo pomoci vybraného obdélniku. Naopak ikona "P¥iblizit
vSe" nastavi vyfez tak, aby obsahoval pouze "aktivni" vrstvu. V pfipadé aktivni vrstvy Topologie, Rss,
Log, Loc zobrazi prunik uzemi této vrstvy s oblasti zajmu ROI, pokud je ROI definovana a je aktivni
(povel Pouzit ROI).

3.2. Vektorové mapy

Soubor vektorové mapy pouziva pfiponu .rvm (racom vector map). Lze ji pouzit v obou systémech
WGS i JTSK. Mapa je tvofena vektorové popsanymi useCkami, které zobrazuji napf. obrys tzemi nebo
trasy silnic. Vektorova mapa obsahuijici vrstevnice je vyuzivana pro konstrukci vySkovych fez(i terénem,
viz Bodové mapy. Vektorova mapa obsahuijici digitalni model terénu ma pfiponu .rem a umoziuje vy-
tvaret fezy a modely pokryti terénu radiovym signalem. Je-li zvolena jako "aktivni", objevi se v povelovée

© RACOM s.r.o. - RANEC 13



Prace s mapovym podkladem

listé poloZzka "Vektorova mapa" obsahujici jiz znamé povely pro manipulaci s vyfezem plochy. Novy
povel "Vratit lupu" se vztahuje ke zménam vyfezu plochy.

3.3. Rastrové mapy

Mapa je obsaZena v souboru typu .bmp a pfislusi k ni umistovaci soubor typu .rrm (racom raster map).
Do Seznamu mapovych vrstev vkladame pouze soubor .rrm, ktery jiz obsahuje odkaz na bitmapu .bmp.
Rastrové mapy jsou rizné pro systémy WGS a JTSK.

3.3.1. Rastrové mapy v soustavé WGS 84

Tato soustava pouziva pravouhlou sit poledniki a rovnobézek. Pfedloha ma mit stejny charakter.
Pokud se vSak na pfedloze poledniky sbihaji, pak Ize pouzit jen maly vysek této predlohy podle naroku,
které klademe na presnost mapy. Pfi skenovani dbame na rovnobéznost polednikll se smérem sever-
jih. Ziskany soubor ulozime jako "nazev.omp". Dale vytvofime umistovaci soubor, nejlépe stejného
jména "nazev.rrm", ktery ma tuto strukturu:

filename=svet.bmp

top= +81.00
bottom= -62.00
left= -95.00

right= +129.00
coordinate system= WGS
minscale= 10000000
maxscale= 200000000

Vyznam polozek:

filename cesta k souboru nazev.bmp

top zemépisna Sifka horniho okraje mapy, stupné v desetinném tvaru

bottom zemépisna Sifka dolniho okraje mapy

left zemépisna délka levého okraje

right zemeépisna délka pravého okraje

coordinate system typ zobrazeni mapy WGS/JTSK

minscale uréeni limitu méfitka, kdy se mapa jesté zobrazi. Pfi vybéru podrobnéjsiho

detailu se jiz neobjevi.

maxscale ureni limitu méfitka, pfi obsahnuti vétsiho uzemi na obrazovce se mapa
neobjevi.

3.3.2. Rastrové mapy v soustavé JTSK

V soustavé JTSK byly vytvofeny mapy CSR a soustava je pouzitelna i pro blizké okoli CSR. Poledniky
se zde sbihaji k severu a rovnobé&zky jsou prohnuté. Pfi skenovani je tfeba umistit pfedlohu tak, aby
jeji poledniky byly sklonény doprava vzhledem k svislym okrajim obrazu podle tohoto rozpisu:

14 RANEC - © RACOM s.r.o.




Prace s mapovym podkladem

polednik 10°v.d. je sklonén o tusek 1°30' na useku odpovidajicim 5°s.z.8.

15 1°
20 0°30"
25 0°

Umistovaci soubor napf. prehledka.rrm je sestaven takto:

filename=prehledka.bmp
bottom= -1231258.36

top= -928690.617
right= -426427.2
left= -909188.46

coordinate system=JTSK
minscale=250000
maxscale=2000000000

Vyznam polozek je podobny jako v pfedchozim pFipadé, soufadnice okraju mapy jsou v8ak zadany jinym
zpusobem. V soustavé JTSK se udavaji jako soufadnice v metrech od vztazného bodu, ktery lezi pfi-
blizné na soufadnicich: 24°49' v.z.d., 59°51' s.z.8. (blizko Helsinek). Potfebné soufadnice zjistime po-
moci Rance a jeho udajd na levém dolnim okraiji plochy.

3.3.3. Kontextové menu

Je-li rastrova mapa zvolena jako "aktivni", pak se pfi klepnuti pravym tlaitkem do plochy objevi nabidka
4 kurzoru. Pouzivaji se pro upfesnéni polohy mapy na pracovni ploSe. Kurzor A umistime v levé horni
¢asti mapy na znamé misto. Kurzor C umistime na soufadnice, kam chceme pfesunout mapu s bodem
A. Podobné umistime vpravo dole kurzor B a jeho pofadovanou polohu ozna¢ime kurzorem D. Nyni
pouzijeme povel Rastrova mapa= Umistit mapu. Odsouhlasime nebo opravime cilovou polohu bodu
A, ktera je nabidnuta do mista bodu C. Podobné& bod B je umistén do bodu D. Nyni nahlédneme do
adresafe, kde se naléza ranec.exe a prohlédneme si novy umistovaci soubor hokus.rrm. Pokud jsme
s nim spokojeni, pfekopirujeme jej k souboru napfiklad mapa.bmp pod jménem mapa.rrm. Pfi novém
otevfeni této mapy je jeji umisténi opraveno podle definice body A,B.

3.4. Bodové mapy

Tato mapa dovoluje vlozit body uréené zemeépisnymi soufadnicemi a pojmenovani k témto bodim.
Bodova mapy doplnéna pfislusnou vektorovou mapou umozhiuje provadét vyskové fezy terénem a si-
mulaci Sifeni radiového signalu v terénu. Mapy typu .rsm (racom simple map) jsou pouzitelné v sousta-
vach WGS84 i JTSK, souradnice bodd zadavame ve WGS84.

Mapy .rsm zpUsobuji nékteré nepravidelnosti v povelech Priblizit vSe a Priblizit vSechny vrstvy. V takovém
pfipadé pouzijeme povely Posun okna, Priblizit, Oddalit.

3.4.1. Format mapy
Mapa je vytvorena v souboru nazev.rsm a obsahuje zaznamy v tomto formatu:
zemépisnad délka;zemépisnd $itka;jméno;vyska;typ;velikost;barva;

» zemépisna délka a Sifka mohou mit jeden ze tfi tvaru:

© RACOM s.r.o. - RANEC 15




Prace s mapovym podkladem

stupné.minuty.vtefiny.desetiny a setiny vterin:
00.00.00.00;00.00.00.00; (3 desetinné telky) nebo

stupné minuty.desetiny a setiny minut:
00000.00;0000.00; (5 a 4 mista pfed teCkou) nebo

stupné v desetinném vyjadreni:
000.000000;00.000000; (1 aZz 3 mista pred teckou)

rozhoduijici je po¢et mist pfed desetinnou teCkou a pocet desetinnych tecek, psano bez mezer. DalSi
poloZky jsou nepovinné a mohou obsahovat i mezery:

* jméno je libovolné oznaceni, které se pak objevi v mapé
» vyS8ka stozaru v metrech

» typ urCuje tvar znacky v mapé: 0 - nic, 1 - kfizek, 2 - kole¢ko, 3 - étverec, 4 - ¢tverec na Spici, 5 -
trojuhelnik, 6 - trojuhelnik na Spici

» velikost znacky, pokud ma byt odliSna od spole€ného parametru Bodova mapa= Konfigurovat
vrstvu=Element=ikona velikost

* barva znacky ve formatu OxXBBGGRR, pokud ma byt odliSna od spole¢ného parametru Bodova
mapa= Konfigurovat vrstvu=Element=ikonCol

pfiklad barvy: OxFF000O0 je modra barva, 0xO0FFOO je zelena

Pfiklad souboru simple.rsm:

17.13.51.50;50.04.59.61;Praded;162;1
14.25.00.00;50.05.00.00;Praha;;3
#deg.min.sec.centesimal;deg.min.sec.centesimal;name;height;type
016.61;49.1927;Brno; ;2

#degrees decimal;degrees decimal;name;height; type

Polozky za znaCkou # maji vyznam poznamky a neprojevi se v mapé.

3.4.2. Konfigurace vrstvy

Aktivni bodova mapa umoznuje povelem Bodova mapa= Konfigurovat vrstvu (Ctrl+E) zvolit zakladni
parametry pro zobrazeni. Vyznam parametrl je popsan v tabulce. Typ textu nabizi vybér pro nazev
bodu nebo jeho vysku. :

16 RANEC - © RACOM s.r.o.




Prace s mapovym podkladem

-loix
2|8 K|

Element | Rzne | ttm - Tx| ltm - Fix | ftm - ltm |

Jméno Hodnota | Jednotka Popis
ikona welikost 4. 000000 mm Welikozt ikony elementu
ikona viditelnost .¢ . Widitelhost ikonhy elementu
" [icontol Iﬂﬁiai ilﬁi il - Barva ikony
[ lineT hick 1 pix Tlowgtka &ary ikany
test yp dezcription - Tup texty elementu
text viditelnost .¢ - Widitelhost testu elementu
htest typ hieight - Tup homiho textu elementy
htext viditelhost » . Widitelnost harniho textu elementu
ok | Zwst |

Menu Razné poskytuje nékolik dalSich parametr

-ioix]
2|8 K|

Element Rlzné |Itm-T:<| Ilm-F!:-tI Ilm-ltml

Jméno Hodnota | Jednotka Popis
nazobitel 1.000000 - M azobitel welikosti objekd
text barva RFF:.GFFEBFF . Barva pozadi textd u ikon
test prihlednost » - Texty u ikon prihledns
text velikost 4.000000 i Yelikost textl kon
magt_height an m Height of the maszt [uged by contour sight]

oK [ zust |

Pro vypocetni simulaci Sifeni radiového signalu jsou potfebné parametry pro vysilac:
10/
28| &

Elemenll Rijzné  ltm - T | Ilm-F!:-tI Ilm-ltml

Jméno | Hodnota | Jednotka Popis

antHght | 7000000 m Wighka antéry
antGdbi | 15000000 dbi Zesileni antény
taPow 27000000 dbm Wikon vpzilade

ok | Zwst |

Parametry pfijimaci antény jsou v menu Itm - Rx:

-ioix]
2|8 K|

Elemenll HL‘]znéI Itm-Tw ltm-Rx | Ilm-ltml

Jméno | Hodnota | Jednotka Popis

antHght | 5000000 m Wighka antéry
antGdbi | 15000000 dbi Zesileni antény

ok | Zwst |

Posledni menu obsahuje vilastnosti prostfedi vyznamné pro Sifeni radiového signalu:

© RACOM s.r.o. - RANEC 17



Prace s mapovym podkladem

ol x]
28| B[
Elementl sznél [tm - T:-:I It - B tmn- [k |
Jméno Hodnota Jednotka Popis
frgkdhz 863.000000 MHz Pravazni frekvence
pal [1] wertical - Polarizace
epzDielect 13.000000 . Relativhni permitivita
sgmiZond 00050000 S/m2 | Wodivost
naormB efr 307000000 . MHarmalized refractivity
radioClim [5] Continental Temperat - R adio climate
Ok Ziugit

3.4.3. Kontextové menu a fez terénem

Zde je na misté pfipomenout princip pfepinani pracovnich rezima. Ikonou %l otevieme menu Seznam
mapovych vrstev a zde zvolime nékterou vrstvu jako aktivni:

+ <NETWORK> pro editaci prvku sité
* mapu.rsm pro vytvareni fezl a modelu pokryti
+ <RSS> pro zménu velikosti RSS znacek

Klepnutim pravym tlaCitkem na prvek mapy rsm dostaneme kontextové menu:

¢ Radio Network Centre  konfigurace: ranec.cnp 10l =l

Systém  Zobrazit Mastaveni  Bodowa mapa

o ag8 @lwl xefE 2] &l BlE] =

Praha Hradec Kralowe
+ S L

Uniski kurzor &
Uriski kurzor B
Uniski kurzor C
Uriski kurzor D

Bod "Hradec Kralowe" stoZar:30m
Brno

+

|15.45.55E 50.15.08M 1:4906766 ITSK (15, 76555,50, 2523 |C:Iranecﬁ,mapy'l,cs'l,mesta.rsm 4

Je zde informace o jménu bodu a vySce stozaru v tomto bodé. Déle je mozno do tohoto bodu umistit
kurzor. Kurzory Ize umistit také do libovolného mista mapy.

Profil terénu pomoci digitalniho modelu

Bodova mapa je zvolena jako "aktivni", mapa .rem obsahujici digitalni model terénu je oznagena jako
"vybrana". Pomoci pravého tlacitka mysi umistime kurzor A na pocatek fezu a kurzor B na konec. Po-
velem Bodova mapa=Rez pomoci digitalniho modelu vytvofime fez terénem. Misto A je vlevo, B

18 RANEC - © RACOM s.r.o.



Prace s mapovym podkladem

je vpravo. lkonami "Legenda" mlizeme upravit vzhled grafu. VySka antény nad terénem v bodé A je
urCena v menu Bodova mapa=Konfigurovat vrstvu=Itm-Tx=antHght, vyska pfijimaci antény

v bodé B je Bodova mapa=Konfigurovat vrstvu=Itm-Rx=antHght.

=101 x|

PPARG| A |zeE SRD0D| @

600

400

1 S S ARSI SR -

Obr. 3.1: Rez terénem vytvofeny pomoci digitalniho modelu

Pokryti radiovym signalem

Digitalni model terénu umoznuje stanovit teoretické pokryti radiovym signalem. Opét je Bodova mapa
"aktivni", mapa digitalniho modelu "vybrana", vysila¢ je oznacen kurzorem A. Kurzory C a D umistime
do dvou protéjsich rohl obdélnika, ktery vymezuje modelovanou oblast. Model vytvofime povelem
Bodova mapa=Pokryti signalem. V pfikladu pokryti je zakreslena trasa fezu z pfedchoziho pfikladu.

¢ Radio Network Centre  konfigurace: ranec.cnp 10| =]

Systém  Zobrazit  Mastawveni Topologie

al 4168 ww| =8| ale] '\I‘%'I__I_Iililflil_l_

| - | — '\-..\
N &
r' ‘511_,-,'&3% ceseip i tiee Lo,
\ H‘-.—'ﬁ:3:$‘*‘:¥oo e

== o e

!{fKE* asinl_ — 00:::::. ﬂ*f"’"
: L T g oI

{p 103 a "“::::. b f
f — 00........ LT

. )
ﬂ“o“
\f\ ) .‘d‘ 1.000

?
tu;.g___ ‘1_ LL T TP ot
. L Y v e ’

Y - r "'w_‘l 1.{
:y-“:"—-"'-:_; 00000 *""\5 %,
» ZE& ok R {
’0!:_00
k frisi
000_‘_’- .k.....
*42004 “o... by

-

3 .000..
Wt (55

| | ) l|,raneu:'|,5|t1 rkd  ZDv databéze

Obr. 3.2: Model pokryti terénu radiovym signalem

© RACOM s.r.o. - RANEC

19



Prace s mapovym podkladem

Sila signalu pfijimaného z vysilae v bodé A je vypoctena a barevné znazornéna v bodech rastru. Jeho
hustota je definovana v menu Nastaveni=Konfigurace=Souradny systém=gridX, gridY. Rastr
musi byt vhodné definovan, aby jeho body lezely i v modelované oblasti. Kontrolni zobrazeni rastru
provedeme povelem Zobrazit=Zobraz rastr. Pfi vytvofeni modelu pokryti vznikla nova mapova vrtstva
<RSS>. Zvolime ji jako "aktivni" a pak mizeme v menu RSS mapa= Konfigurovat=Element nastavit
potfebné parametry jako je velikost barevnych znacek a viditelnost textu. Text je nastaven na "rss".
V menu RSS mapa= Konfigurovat=Rss barva mizeme precist a pfipadné zménit barevnou stupnici,
ktera vyjadfuje vypoctenou silu signalu v jednotlivych bodech. Silu signalu nam poskytne také kontex-
tové menu pfi klepnuti pravym tlacitkem na néktery z bod(i Rss sité.

Profil terénu pomoci mapy vrstevnic

Je-li bodova mapa zvolena jako "aktivni", pak pfi pouziti vektorové mapy s vrstevnicemi Ize vykreslit
fez terénem s vyznacenim pfimého pohledu mezi koncovymi body. V menu Zobrazit=Mapové vrstvy
oznacime bodovou mapu jako "aktivni" a "vybrana", vektorovou mapu .rem jako "vybrana". Pravym
tlacitkem mysSi vybereme pocate¢ni bod trasy a umistime sem kurzor A, do koncového bodu umistime
kurzor B. Na spodni li5té obrazovky éteme vzdalenost a azimut z bodu A do B. Pokud bylo nékteré ze
zvolenych mist umisténo do bodu mapy .rsm, pak je vypsana vySka stozaru definovana v tomto bodé
a pohled je veden z této vysky nad mofem. Pokud bylo misto zvoleno mimo bod mapy .rsm, pak je za
vySku stozaru vzata vyska definovana v Bodova mapa=Konfigurovat=Rlzné=Vyska stozaru.
Nyni povelem Bodova mapa= Rez pomoci vrstevnic vykreslime profil z bodu A do B. Ikonou P¥iblizit
vS§e zobrazime celou délku grafu. Vidime zde zakfiveny povrch Zemé ve vySce hladiny mofe, vyskovy
profil terénu se zapoc&tenim kfivosti povrchu Zemé a pfimku pohledu z bodu A do B. Bod A je v levé
¢asti grafu, bod B je vpravo. Tfemi ikonami "Legenda" mizeme pfidat doplfujici udaje. Méfitko Casu
na ose X zde nema vyznam, kvalita fezu je dana pouzitou mapou vrstevnic.

M Grafvrstevnic =0l x|
PR |ac|-em &R0 @
iZcmE
Pohled
Rez

400

300

200

100

0

01:00:00 09:00:00 17:00:00 01:00:00
1.1.1970 1.1.1970 1.1.1970 2.1.1970

Obr. 3.3: Rez terénem

20 RANEC - © RACOM s.r.o.



Organizace prace se sitémi

4. Organizace prace se sitémi

Dal8i popis odpovida stavu, kdy je v dialogu Zobrazit=Mapové vrstvy zvolena vrstva <NETWORK>
jako "aktivni".

4.1. Databaze

Databaze MySQL je zakladnim prostorem pro ukladani topologie siti a statistickych dat. Pfihlasime se
k ni povelem Systém=P¥tihlaseni. V pfihlaSovacim dialogu vyplnime nazev serveru a zvolené databaze
v ném. Pokud se pfihlasime jménem a heslem vlastnika této databaze, pak mizeme v databazi Cist i
zapisovat. Pokud se pfihlasime do cizi databaze, pak mizeme pouze Cist. Po UspéSném pfipojeni k
databazi se na horni listé objevi aktivni ikony:

El Nahrat sit’ z databaze a @ Ulozit sit do databaze.
Po pfecteni nékteré sité z databaze pomoci této ikony jsou v dolni listé vpravo vypsany udaje:
sit : databazel@server [uZivatel]

Po pfihlaseni k databazi, kdy je uren server a uzivatel, muzeme zmeénit volbu databaze v serveru
pomoci povelu Nastaveni=Databaze=Vyber hlavni databazi.

Kromé hlavni databaze pouzivané pro ukladani topologie siti se pouziva také databaze pro ukladani
logl, coz jsou pribézné ziskavané zaznamy o provozu sité. Volbu této databaze provedeme povelem
Nastaveni=Databaze=Vybér databaze pro logy. Souhrnnou informaci pak poskytuje zprava Nasta-
veni=Databaze=Informace o databazi.

Bez pfipojeni k databazim mizeme s Rancem pracovat jen v omezeném rozsahu.

4.2. Datové zdroje

Ruéni ukladani a &teni topologie siti mize byt provadéno do souboru (Topologie=Ulozit do soubo-
ru,Vyber soubor) nebo do databaze MySQL (Topologie=Ulozit do databaze,Nahrat z databaze).

Bé&hem prace se siti se objevuiji situace, kdy je sit nactena automaticky. Pro tento pfipad je vybrana v
dialogu Nastaveni=Konfigurace=Zdroj dat bud databaze nebo adresa¥. Pro volbu "adresar" (direc-
tory) je zde ur€ena i cesta k nému, databaze je jiz vybrana v menu Nastaveni=Databaze. Volba
zdroje dat je indikovana na listé vpravo dole za znackou ZD (zdroj dat).

4.3. Ukladani topologickych dat

Topologie aktualni sité je zapsana v operacni paméti pocitace a je v ni pouze jedna sit. Pfed pfechodem
do jiné sité, to je i pfi vstupu do vnofené sité, je nutno dosavadni topologii zapsat abychom nepfidli o
editované zmény. Zapis Ize provést do zvoleného adresafe nebo do databaze MySQL. Zapisem do
adresare dojde k prostému ulozeni informaci o vSech prvcich sité do souboru napfiklad sit1.rtd. Pfi
uloZeni do databaze jsou prvky sité zaclenény do systému databaze a je jim pfidéleno unikatni €islo.
Po ulozeni jsme vyzvani ke zpétnému nacteni sité z databaze aby prvky v PC vystupovaly i se svymi
novymi eviden&nimi parametry. Graficky se zaevidovani v databazi projevi zménou barvy obrysu nového
prvku ze zelené na €ernou. Vzhledem k této evidenci neni vhodné pouzivat uloZeni sité pod novym
jménem, protoZe tim vznika v databazi nezadouci duplicita dvou siti se shodnym evidenénim &islem.
Jmeéno aktualni sité je indikovano na listé vpravo dole i s oznaCenim databaze nebo adresare, odkud
byla sit nahrana. Informace ZD nesouvisi s puvodem sité.

© RACOM s.r.o. - RANEC 21



Organizace prace se sitémi

sit : databdze@nazev.serveru [uzivatel] ZD: adresar

4.4. Geografické a Logické souradnice

Kazdy z prvku editované sité je vazan na urcitou polohu zvanou Misto. Misto je oznaceno kfizkem a
pfislusi mu urcité Geografické souradnice. Na Misto jsou pfipojeny dalSi prvky, napfiklad néd nebo
IP host, kterym pfislusi Logické soufadnice. GEO a LOG soufadnice jsou zpo¢atku shodné. Pfesou-
vame-li prvek (ndd), pak se méni jeho LOG souradnice zatimco Misto zustava na pavodnich GEO
soufadnicich. Tento pfesun je podminén prepnutim editoru do rezimu LOG povelem Topologie= Pre-
pnout do logickych souradnic. Vysledny stav je indikovan na levé spodni list€ znackou LOG nebo
GEO.

Pro posun prvkl slouzi povel Topologie=Vybér objekta. V tomto rezimu Ize levym tlacitkem mysSi
nebo tazenym rameckem oznadit nékteré prvky (ndd, IP host ale nikoli Misto). S pomoci stisknutého
tlacitka Shift mizeme do vybéru pfidat dalSi prvky. Nyni pomoci levého tladitka tAhneme néktery prvek
a s nim i ostatni vybrané prvky. Znacky Misto pfitom z(stavaji v pavodni poloze na svych GEO soufad-
nicich. Obraz Mista je tak na GEO soufadnicich a obraz prvku na jinych LOG souradnicich. K dokon-
¢eni pfesunu pouzijeme kontextové menu. Pravym tlacitkem klepneme na zvoleny prvek (nikoli Misto)
a volbou Souradnice=Log-->Geo dosahneme pfesunu Mista na pozici jeho prvku (LOG soufadnice
je zapsana do soufadnice GEO). Volbou Souradnice=Geo-->Log se naopak prvek vrati na své pl-
vodni Misto. Pfesunout prvek mizeme také z jeho kontextového menu pfepsanim polozek Atributy=lo-
gX, logy.

Grafickou pomuckou pro umistovani prvkl do schemat je rastr. Lze jej zapnout povelem Zobrazit=Zob-
raz rastr. Ma podobu sité (ve WGS pravouhlé), jejiz rozteCe jsou volitelné v menu Nastaveni=Konfi-
gurace=Souradny systém=gridX, gridY. Kontextové menu plochy umoznuje umistit prvky sité do

v v

rastru.

22 RANEC - © RACOM s.r.o.



Topologie siti

5. Topologie siti

Pfi vrstvé <NETWORK> zapnuté jako "aktivni" se v povelovém Fadku objevi volba "Topologie" a pfi
klepnuti pravym tlagitkem na rizné prvky plochy se objevi rizna kontextova menu. Té€mito nastroji Ize
editovat obraz sité.

5.1. Menu Topologie

Prehled polozek menu. Vétsina povelu je k dispozici také na nastrojové listé.

Konfigurovat vrstvu - zakladni parametry zobrazeni prvkd, viz 5.2 — ,Konfigurace Editoru®.

Nova sit, Otevfit soubor, Uloz do souboru - prace s obrazem sité mimo databazi

Vrat zménu, Znovu zménu - vraci nebo obnovuje editaéni zmény

Vybér objektu - viz 5.3 — ,Kontextova menu“ Vybér

Posun, P¥iblizit, Oddalit - volba vyfezu okna

Priblizit vSe - vyfez obsahuje celou aktualni pracovni vrstvu

Vratit lupu / posun - vraci nebo obnovuje zmény vyfez(i plochy a jejich posunt

Pfepnout do geografickych / logickych soufadnic - viz 4.4 — ,Geografické a Logické soufadnice”
Smagzat - zruSeni prvku na plose

Nahrat /uloZit z databaze - prace s obrazem sité v databazi, viz 4 — ,Organizace prace se sitémi*
Historie siti: jdi zpét / dopfedu - vraci nebo obnovuje pfedeslou zobrazenou sit

Servisni - pro vyvojové ucely

Kontextové menu plochy - viz 5.3 — ,Kontextova menu*

Na pravém konci nastrojové listy jsou nastroje pro hledani na pracovni ploSe podle seznamu pou-
zitych néda.

Pro editaci obrazu sité jsou k dispozici 3 skupiny nastroju:

Konfigurace  Otevfeni: Topologie=Konfigurovat vrstvu (dale Ctrl+E). Vlastnosti spolecné pro
editoru celou vrstvu topologie jako velikost a viditelnost prvkd... V dialogovych tabulkach jsou

bila policka editovatelna. Vstupujeme do nich mezernikem nebo dvojklikem levého
tlaCitka mysi.

Kontextova Otevieni: Pravym tlaCitkem mysi klepnout na prvek sité. Provedeni editacnich uprav
menu jednotlivych prvkul jako pfidat, smazat, posunout, najit polohu...

Atributy Otevreni: Kontextové menu, prvni polozka. Vlastnosti jednotlivych prvki a jejich Uprava

jako poloha, jméno, adresa...

© RACOM s.r.o. - RANEC 23



Topologie siti

Tyto nastroje jsou dale ¢lenény podle prvku sité

Misto IP host Bus Text
#100.20.30.40 <_=Sbérnice 1 ..
Mapis
5it Nad 2
Sit 01 69112234
Nad /{ Kurzor
£9112233
Obr. 5.1: Prvky sité na pracovni ploSe
Plocha Volna plocha mezi prvky sité.
Misto Znacka urcujici polohu prvku v GEO soufadnicich. Na Misto je pfidan néktery z dalSich
prvkd. Symbolem je kfizek.
Sit Vyjadfuje, ze v aktualni siti je viozena dalSi sit. Symbolem je vétsi kolecko.
Néd Nod sité MORSE, tedy zakladni stavebni prvek sité opatfeny adresou MORSE. Sym-
bolem je mensi kole¢ko.
IP host Zakladni prvek IP sité opatfeny adresou IP. Symbolem je vyCernéné kolecko.

Bus, Sbérnice Sbérnice, ke které je pfipojeno vice IP hostd nebo n6du. Symbolem je oval.
Text Samostatné umistény doplfiujici text. Symbolem je sam text.

Link, spoj Spojnice mezi prvky sité. Symbolizuje komunikacni trasy definované routingem. Sym-
bolem je useCka mezi dvéma prvKky.

Kurzor Pomocny prvek pouzivany k vyméfovacim potfebam. Symbolem je Sikmy kfizek.

Nasleduje pfehled nabidek nastrojl.

5.2. Konfigurace Editoru

Otevieme povelem Ctrl+E. Submenu pro jednotlivé prvky jsou zde pro pfehlednost sefazena do spo-
lecné tabulky:

24 RANEC - © RACOM s.r.o.



Topologie siti

obecné| Misto Sit’ Nod Mobil | IPhost | Bus Text Link |dvojklik
ikon vel |ikon vel |ikon vel |ikon vel |ikon vel |ikon vel |ikon vel Plocha
ikon vid |ikon vid |ikon vid |ikon vid |ikon vid |ikon vid |ikon vid Misto

tex velik |[text typ |texttyp |texttyp [texttyp |[texttyp |texttyp Sit

tx barva |text vid |text vid |textvid |textvid [textvid |text vid Nod

tx pruahl htex typ |htex typ IPhost

htex vid |htex vid Bus

dim vid sip vel sip vel |Text
dim abs link vid link vid |Link
CUvert tlink typ tlink typ
CUsdru tlink vid tlink vid

hideDE |dA off aliasB

hideDM |dB off aliasMS
posunG aliasMC

usePath|av CU

fPath av M-L

sPath |avM

Vyznam zkratek v tabulce:

ikon vel
ikon vid
text typ

text vid

htex typ
htex vid
tex velik
tx barva
txt prahl

hideDE

hideDM
usePath
fPath
sPath

dim vid

ikona velikost

ikona viditelnost

typ textu (adresa, frekvence, popis...)

text viditelnost (texty zobrazené nebo skryté)

typ horniho textu nédu (umistén na pozici textu Mista)

viditelnost horniho textu nédu

velikost textu u vSech prvki

barva pozadi textd

pruhlednost pozadi textu

hide Details Enable - pfi velkém méFitku (mapa velkého Uzemi) se zobrazi jen horni text
noédu nebo jméno Mista

hide Details - méFitko, od kterého jsou vynechany detaily

spoustét MORSE aplikace s path souborem

path soubor pro MORSE aplikace

pfidavné parametry pro MORSE aplikace

viditelnost spoji mezi prvky mista

© RACOM s.r.o. - RANEC

25



Topologie siti

dim abs prvky vykresleny vzhledem k Mistu v absolutni nebo relativni poloze
CUvert dalsi CU na spole¢ném Misté jsou Fazeny do jednoho slouce

CUsdru je-li v CU pouzito vice nodu, vykresli se pouze jeden néd

dA off dimA offset, vzdalenost mezi sloupci tedy mezi sousednimi CU

dB off dimB offset, vzdalenost mezi fadky tedy mezi nédy v jedné CU

posun G povoleno posouvani Mista v geografickych soufadnicich

av CU automaticky vybér vSech prvku na spoleéné CU po oznaceni jednoho z nich
av M-L aut. vybér prvkd na spoleéném Misté, pokud nebyly posunuty z pozic dim A, dim B
avM aut. vybér vSech prvkl na spole¢ném Misté

sip vel velikost Sipky spoje

link vid viditelnost linky spoje

tlink typ text linky - typ textu

tlink vid text linky - viditelnost textu

aliasB preklad adres - baze

aliasMS preklad adres - vybérova maska

aliasMC pfeklad adres - zménova maska

Prace s editorem

Zakladnim prvkem je Misto s geografickymi soufadnicemi X,Y (viz Atributy). Na n&j se umistuji dalSi
prvky opatfené soufadnicemi logickymi, napf. nédy.

Znacka prvku ma pro kazdy druh prvkd uréenou velikost a viditelnost (Ctrl+E=No6d=ikona velikost,
ikona viditelnost). Prvek je opatfen textem s volitelnym obsahem a viditelnosti (Ctrl+E=Néd=typ
textu, text viditelnost). Text Mista je polozen vySe nez text pfipojeného prvku, takZze mohou byt &itelné
souc€asné. N6d mlze navic pouzit horni text, ktery je zobrazitelny pouze alternativné s textem Mista
(CtrI+E=Noéd=htext typ, htext viditelnost).

Velikost v8ech textl je ur€ena v menu Obecné vlastnosti. Odtud Ize také spolecné ovladat barvu a
prihlednost pozadi textl. Obsah textu se pro jednotlivé prvky zadava pfi jejich vkladani, edituje se v
menu Atributy.

Zakladnim prvkem sité MORSE je ndd. Jeden az pét n6dua je obsazeno v Communication unit (CU),
coz je nejCastéji radiomodem fady MR400 nebo starsi MR25. Vice viz MORSE Firmware Dokumentace
na www.racom.eu..

26 RANEC - © RACOM s.r.o.



Topologie siti

Pokud je na jednom Misté pouzito vice nédl ve spole¢né CU, umistuji
se znacky nodl pod sebe s rozteci fadku Ctrl+E=Misto=dimB offset.
Pocet rozteCi od Mista je v Prvek=Atributy=dimB offset. Podobné
muze byt na jednom Misté vice CU, které pak tvofi dalSi sloupek. Rozte¢
sloupku se znackami je CtrI+E=Misto=dimA offset, poradi sloupku pro
dany prvek je v Prvek=Atributy=dimA offset. Pomocné linky, které

spojuji pfidané prvky s Mistem mohou byt viditelné nebo skryté

CtrI+E=Misto=dim viditelné. Umisténi prvkl v(&i mistu mize byt
znazornéno absolutné nebo relativné (pozice nepouzitych prvku neni prazdna ale jsou na ni posunuty
prvky s vys8i soufadnici dim). Ctrl+E=Misto=dim absolutné.

misto 1

11
12
13

Pfepina¢ Ctrl+E=Misto= presun v geo umoZziuje pfesun Mista v reZimu GEO.

23

31
32

Obr. 5.2: Vazba k Mistu

V editoru je mozno definovat akce vyvolané dvojklikem levého tladitka na rizné prvky sité. Vybér
moznosti v dialogu Ctrl+E=Dvojklik.

V dialogu Ctrl+E=Barvy stavu (neni uveden v prehledné tabulce) je mozno definovat 10 rliznych
barev pro oznaceni stavll nédu. Vyuzivaji se pro znazornéni vysledku akce "Ziskat stav synchronizace
Casu", viz kontextové menu plochy.

5.3. Kontextova menu

Kontextova menu jsou hlavnim editacnim nastrojem. Klepnutim pravym tladitkem na néktery z prvku
sité se otevfe pfislusné menu. V nasledujicim pfehledu jsou vSechna menu sefazena vedle sebe do

tabulky.
Plocha Misto Sit’ Néd Mobil IPhost Bus Text Link
Jm. prvku |Jm. prvku [Jm. prvku [Jm. prvku [Jm. prvku |Jm. prvku
Jm. mista |Jm. mista |Jm. mista |Jm. mista [Jm. mista [Jm. mista |Jm. mista |Mezi n6dy
Atributy  |Atributy |Atributy  |Atributy |Atributy |Atributy |Atributy |Atributy |Atributy
Misto Misto Misto Misto Misto Misto
Kurzory |Kurzory |Kurzory |Kurzory |Kurzory |Kurzory |Kurzory |Kurzory
Nastroje Nastroje |Nastroje Statistiky
Diag mob |Diag mob
Pridat Pfidat ..... Spoj Spoj Spoj Spoj Spoj Spoj
Spoj Z Spoj Z Spoj Z Spoj Z Spoj Z Spoj Z
Spoj K Spoj K Spoj K Spoj K Spoj K Spoj K
Smazat |[Smazat |Smazat |Smazat |Smazat |Smazat |Smazat |Smazat
Hledat Poloha |Soufad |Soufad |Soufad |Soufad |Soufad |Soufad
Uchytit
Vlozit Kopirovat |Kopirovat |Kopirovat |Kopirovat |Kopirovat |Kopirovat |Kopirovat
Pfidat vb. |Vyjmout |Vyjmout |Vyjmout |Vyjmout [Vyjmout [Vyjmout |Vyjmout
Soubor Vstoupit
Zpét Info mobil
Znovu LOG map
Konfigur. RSS map

© RACOM s.r.o. - RANEC

27



Topologie siti

Vyznam zkratek v tabulce:

Jm. prvku, Jméno prvku s adresou a jméno Mista, ke kterému prvek pfislusi.

Jm. mista

Mezi nédy Adresy n6da, mezi kterymi vede linka

Atributy Konkretizuje pro jednotlivé prvky parametry, jejichZ spole€né viastnosti byly nastaveny
v editoru. Podrobnéji rozvedeno v dalSim odstavci.

Misto Odkazuje na submenu Mista, které je soucasti kazdého prvku.

Kurzory Umoznuje viozit kurzor A, ktery zde slouzi k operativhimu méfeni vzdalenosti. Vlozime-
lii kurzor B, pak je zméfena vzdalenost A-B. Vzdalenost a azimut jsou vypsany na
spodnim okraiji plochy.

Nastroje Submenu Nastroje ma vice funkci, bude rozvedeno v dalSi kapitole .

Statistiky Grafické zobrazeni logu je popsano v odstavci 6.7 — ,,Zobrazeni logu“

Diag mob Diagnostika prvkd mobilni sité

Pridat Submenu Pfidat slouzi k umistovani novych prvkl do sité. Pfi viozeni nového prvku
jsou predlozeny ke schvaleni nebo korekci soufadnice, nazev mista a adresa. P¥i
vkladani prvku na Misto se otevie tabulka atributd vkladaného prvku k doplnéni para-
metr(. Nabidka "Pridat sit" znamena vlozeni nové sité, "Pfidat ikonu sité&" znamena
pfidat odkaz na jiz existujici sit’.

Pfidat spoj Povel zacne kreslit spoj ze zvoleného prvku. Dokonci se po klepnuti levym tladitkem
na cilovy prvek.

» Pf¥idat spoj - zacne kreslit spoj ze zvoleného prvku. Dokonéi se po klepnuti levym
tlaCitkem na cilovy prvek.

» Zacatek spoje - spoje budou vedeny z tohoto prvku az do volby nového pocatecniho
prvku

* Ukon¢eni spoje - nakresli spoj do zvoleného prvku

Smazat Odstrani prvek ze sité. Povel Schovat kurzor smaze kurzor z plochy.

Hledej Umozni nalezeni Mista nebo nédu z predloZzeného seznamu.

Poloha Sdéli soufadnice Mista.

Sourad Menu Soufadnice poskytuje moznost pfesunu prvku nebo Mista, podrobnéji v kapitole
4.4 — ,Geografické a Logické soufadnice”. Vedle Geografické a Logické polohy je zde
i Relativni poloha, viz 5.2 — ,Vazba k Mistu®.

Uchytit V rezimu Logickych souradnic umoznuje pfesunout prvky na nejblizsi prasecik pomoc-
ného rastru. Rastr se nastavuje v menu Nastaveni=Konfigurace programu=Sou-
fadny systém a zapina Zobrazit=Zobraz rastr. ZruSeni uchyceni povelem Topolo-
gie=Vrat zménu nebo jednotlivé Prvek=Souradnice=Geo-->Log. Pouziva se pfi
kresleni logickych schémat sité bez ohledu na geografické rozmisténi.

28 RANEC — © RACOM s.r.o.



Topologie siti

Kopirovat, Vy-
jmout, Vlozit

Pridat vb.
Soubor

Vstoupit

Zpét, Znovu

Konfigur.

Info mobil
LOG map

RSS map

Povely se pouzivaji pro pfesuny prvkld do jiné sité. Vkladat do plvodni sité neni
vhodné, protoze prvek je umistén podle svych soufadnic na totéz misto a vznika neza-
douci duplicita v databazi. Pfed kopirovanim je tfeba zvolit na nastrojovéNa listé "Vybér
objektu" a pak levym tlacitkem vybrat prvek.

Pfidat do vybéru - Submenu bude rozvedeno nize.

Nabizi otevirani a ukladani topologie do souboru.

Povel Vstoupit do podsité nahradi aktualni sit' novou siti. Pokud byly v dosavadni siti
zmény, objevi se upozornéni. Pozor - pfi volbé "Ano" se nic nestane a mame moznost
dosavadni sit uloZit. Pfi volbé "Ne" vstoupime do nové sité a dosavadni sit' je opusténa
bez ulozeni zmén!

Vraci posledni editacni krok.

Submenu Konfigurace nabizi pfechod do menu Topologie=Konfigurovat vrstvu
(Ctrl+E) a dale néktera spole¢na nastaveni:

« ZvétSeni - nasobitel pro velikost vSech ikon a textu

* Popisky ikon - option CtrI+E=jednotlivé prvky=text viditelnost
* lkony Ctrl+E=jednotlivé prvky=icon viditelnost

Informace o mobilce.

Pfepne na vrstvu LOG.

Pfepne na vrstvu RSS.

Kontextova menu reaguji na volbu prvku provedenou pravym tlaitkem mysSi. Kromé prvka aktualni
vrstvy mazeme zvolit také prvky dalSich zobrazenych vrstev (topologie, rsm, rrm, log, loc). Postup vy-

béru:

+ V poradi podle Seznamu mapovych vrstev shora dolu zjistuje Ranec, zda kurzor mysi ukazal na
prvek v nékteré vrstvé. Prvni takto nalezeny prvek vyvola kontextové menu.

* Neni-li prvek nalezen, objevi se kontextové menu plochy pro aktivni vrstvu.

Atributy kontextového menu

Atributy prvkud topologické vrstvy jsou prvni polozkou kontextovych menu. Kazdy prvek ma svoje atri-
buty, které popisuiji viastnosti prvku. Atributy maji podobnou strukturu, jejich pfehled je uveden v tabulce:

© RACOM s.r.o. - RANEC 29



Topologie siti

Plocha Misto Sit’ Nod IPhost Bus Text Link
geoX logX logX logX logX logX
geoY logY logY logY logY logY
dimA dimA dimA dimA dimA
dimB dimB dimB dimB dimB
state state state state state
flags flags flags flags flags
sit sit sit sit sit
popis popis popis popis popis popis
Jm. sité Nazev Jm. sité Morse adr |IP adresa [Jm.Bus Text barva
vySka frekv. Jm. PC size typ spo;j.
validni country typ typ typ tloustka
pozn. pozn. pozn. pozn. orientace

Vyznam zkratek v tabulce:

geoX,Y Geografické soufadnice pfislusné k Mistu.

logX.,Y Logické soufadnice jsou shodné s geografickymi, pokud neni prvek posunut z Mista.

dimA Poradové €islo sloupce, ve kterém je znacka prvku vzhledem k Mistu. Jediny prvek na
Misté ma soufadnice A=0, B=0. N6dy druhé CU maji soufadnici A=1.

dimB Poradové ¢Cislo fadku, ve kterém je znacka prvku vzhledem k Mistu. Druhy néd v CU
ma soufadnici B=1.

state Pomocny parametr.

flags Znacka n6du mlze mit timto atributem urceny riizné tvary - circle, square, diamond,
triangle up, triangle down. Rezimy mobile with/without gps jsou ve vyvoji. Pro ostatni
prvky je to rezervni atribut.

sit Jméno sité, ke které prvek patfi.

popis Alternativni popis prvku. Muze byt zvolen jako description v menu Ctrl+E > Néd > Typ
textu > description.

Jm.sité... Jméno, MORSE adresa nebo IP adresa pfislusného prvku.

Text Obsah napisu pomocného prvku Text.

vysSka Pomocny parametr.

frekv. Frekvence radiového kanalu CU. Prebira ji také prvek Link vychazejici z nodu.

Jm. PC Oznaceni PC nebo CU, ve kterém je IP host.

size Velikost pisma prvku Text.

validni Prvky na ploSe jsou validni.

30 RANEC - © RACOM s.r.o.



Topologie siti

country Zemépisné pfifazeni Mista.

typ Pomocny parametr.

pozn. Zde je mozZno zapsat poznamku. Tato poznamka neni systémem vyuzivana.

barva Barva linky mezi dvéma prvky. Spole¢né s typem a tloustkou se pouziva pro odliSeni

riznych linek.

typ spo;. Typ &ary (souvisla, pferuSovana...).

tloustka Tloustka ¢ary pro linku.

orientace Volba linky jednosmérné (podle editace z pocate¢niho do koncového prvku) nebo
obousmérné.

DalSi kontextova menu

se navzajem vice liSi, proto jsou zde uvedena jednotliveé:

Kurzor

Klepnutim na znacku kurzoru dostaneme kratké menu. EIFEETE
(15.133435,50.007750)

Polozka Vykresli kruznici kresli pomocnou kruznici. Kruznici do-
kon&ime kliknutim. SmazZeme ji sou€asné s kurzorem nebo zruse-
nim zaskrtnuti v povelu "Vykresluj rozméfovaci symboly".

Schowat kurzor

Wocentrovat mapu na kurzor

Wokresl knugnici

Obr. 5.3: Menu Kurzor

Vybér

Prvky sité |ze zafadit do vybéru v rezimu 11103 (e a——.
Topologie=Vyber objektu (ikona * ). ;

PFi vybéru jednoho prvku levym tlagitkem T @ lnrf“;f;ce

Ize (v Log soufadnicich) posouvat prvek.
PFi stisknutém tlacitku Shift mazeme le-
vym tlagitkem pfidavat dalsi prvky do vy-
béru. Také tazenim levym tlacitkem ma-

_1 104 Kopirowat
Wyimaut

T [ttt rasts

Zeme vybrat soucasné vice prvka. Soufadnice g
Uchopenim nékterého z vybranych prvkud Mastioje 3
levym tlacitkem mizeme posouvat celou Atributy ’

skupinu. Klepneme-li pravym tlaCitkem
na néktery z vybranych prvku, dostaneme
kontextové menu vybéru:

Pridat do wibér 4

Obr. 5.4: Menu Vybér

Menu se vztahuje na vSechny vybrané
prvky. Posledni polozka "Pfidat do vybéru" umozhuje pfidat nody uréitého tvaru, viz Néd= Atribu-
ty=Flags.

Rastrova a Bodova mapa

Kontextova menu uvedena v kapitole Prace s mapovym podkladem.

© RACOM s.r.o. - RANEC 31



Topologie siti

Tabulka

sv s - . ; . , & it na-pwnf
Klepnutim na vnitini poliCka tabulky ziskame kontextové menu. Polozky Jit & Jitna pasledri

na ... se tykaji hledani radku v tabulce podle jeho €isla. PoloZky Najit hodnotu Jit na Fadek
a Setfidit pracuji se sloupky. Levym tlaCitkem vybereme sloupek a pak pravym e AT
vyvolame kontextové menu. Nyni mdzeme najit fadek, ve kterém obsahuje
nas sloupek pozadovanou hodnotu nebo mizeme Fadky tabulky sefadit
podle vzestupnych hodnot vybraného sloupku. Volbou Piekreslit tabulku
upravime Sifku sloupkl tabulky do uhlednéjSiho tvaru.

Prekreslit tabullu

Sefridit

Obr. 5.5: Menu tab.

32 RANEC - © RACOM s.r.o.



Submenu Nastroje

6. Submenu Nastroje

6.1. Zakladni schema sbéru dat o provozu sité

V centralnim serveru Rance jsou nastaveni programovi démoni, ktefi cyklicky volaji uréené nédy, ¢tou
z nich potfebna data a ty pak ukladaji v databazi. Daldimi nastroji Rance jsou pak tato data zobrazovana
v grafech a tabulkach. Pfed spusténim démon0 vytvofime obraz sité a ulozime jej do databaze. Vybér
dotazovanych nédu je dan jejich pfitomnosti v siti pfidélené démonovi. Nody je mozno z tohoto vybéru
jednotlivé vyradit oznacenim Sedou barvou Néd=Nastroje=Noéd=Zasedit nebo Ize vyfadit vSechny
nédy sité Plocha=Nastroje=Noédy=Zasedit. Démoni mohou sledovat n6dy v nékolika sitich. Po de-
finici sité pfipravime démony.
6.2. Typy sbiranych dat:
+ ALARMY

* informace o existenci spojeni s nédem

» informace o stavu jeho napdjeni sit/baterie

+ teplota v modemu
+ LOGY, to je zaznamy o provozu vyctené ze statistickych loga CU

* la-logila = calls log, Sila signalu RSS, DQ, ¢etnost pfijimanych paketu

* ll-logill =link log, poCet uspésné i neluspésné vyslanych a pfijatych paketl mezi dvéma urcitymi
nody

* lo-logilo=SCC ports log, pakety proslé fyzickou svorkou SCC
* lu-logilu = net user log, pakety vyslanych mezi SCC a nédem

* Im-log ilm = media log, pfehled o zatizeni radiového kanalu vysilanim a pfijmem dat a ruSeni
rizné intenzity

» GPS démon uklada data, ktera pfichazeji z n6dl s pfipojenym pfijimacem signalu GPS.

6.3. Zpracovani dat
Démon vola v pfedepsanych intervalech postupné vSechny nédy sité a zjiStuje z nich pfislusna data.

* Alarmovy démon sleduje dobu odezvy nédu na bézna volani. Je-li na lince déle klid, pak vysila
vlastni kontrolni dotaz. Vysledkem je graf s dobou reakce nddu na volani. V pfipadé ztraty spojeni
je tento stav indikovan ¢ervenou barvou ndédu na rozdil od zelené barvy pro normalni stav. Treti
moznosti je modra barva, ktera indikuje pfechod ndédu na bateriové napajeni.

+ Démon pro logy ¢te stav pfislusného statistického logu. Ze ziskanych udaju pocita pfirustky od
posledniho volani a ty pak mizeme zobrazit v grafu.

* GPS démon zpracovava polohova data od stanic s GPS. Vysledkem pak maze byt obraz okamzité
polohy stanice, vykreslena projeta trasa nebo prehled o RSS na trase.

© RACOM s.r.o. - RANEC 33



Submenu Nastroje

6.4. Funkce démonu

Vychozim bodem je aktualni sit v Ranci a jeji nddy, které nejsou zasedény. Vygeneruje se nahodné
sefazeny seznam téchto nédu, které budou obvolavany.

Vintervalu Plocha=Nastroje=Procesy=Procesy fadek: a_alarm3 sloupek: delay napf. -nd60000,
tedy 60sec, jsou volany nody z tohoto seznamu. Frekvenci obvolavani sité, tj. parametr -nd, volime
s ohledem na pfipustné zatiZzeni sité touto komunikaci. Doporu€ena hodnota tohoto pfidavného zatiZzeni
je kolem 1% kapacity sité. Parametr -nd volime v intervalu:

60 000 <nd <4 x3600x1000/N

kde N je pocCet obvolavanych n6da a 4 (= 4 hodiny) pfedstavuje nejdelSi doporu€eny interval dotazu
na jednom noédu. Dlouhy interval volime ve velké radiové siti s mnoha retranslacemi, kratsi interval
v malé siti a nejkratSi v siti ethernetu, ktera neobsahuje radiové spoje.

Posila se tzv. Dlouhy paket, ktery zjisti mimo jiné: Ucc, napajeni z baterie nebo ze sité, Teplotu, Rtt
(round trip time), zkontroluje nastaveni cron v CU. Cron v CU s malym zpozdénim hlasi zmény: za-
pnuti, pfechod na baterie, pfechod na sit. Vypnuti modemu nemuze cron ohlasit, je registrovano alar-
movym démonem, jak je popsano nize. Cron zlstava aktivni i po uvedeni CU do defaultu, Ize jej vypnout
povelem icc. Pro spusténi alarmového démona proti sitim s modemy, kde se vyskytuje starsi fw <
5.79, ve kterych cron neni implementovan, Ize vyuzit parametr -aD. Cron nebude spustén a indikace
stavu (barva) probéhne pomaleji az po dotazu alarmového démona.

Po obvolani seznamu je sestaven seznam novy.

Alarmovy démon sleduje, zda v intervalu 10 az 1200 sec pfiSel néjaky paket z ndédu. Interval se vypo-
Citava s ohledem na dobu odezvy Rtt a dalSi aspekty zatiZzeni sité (rychly spoj 10 s, pomaly vice).
Alarmovy démon ma pro kazdy sledovany ndd samostatny timer. Nepfijde-li paket, je vyslan kratky
paket zvany Cenich. Po tfech neuspésnych €eniSich po sobé je ndd oznalen Cervené. Pokracuje jeho
sledovani. Po prvnim pfijatém provoznim paketu nebo odpovédi na enich néd zezelena.

Tento postup se uplatni v pfipadé, Ze je zapnut monitoring paketl pfichozich ze sité a posilan na
alarmového démona, napfiklad xxxxxx0A. Tato adresa je v tabulce Plocha=Nastroje=Procesy=Pro-
cesy. Ve sloupcich jméno a démon je jméno sité a oznaceni démona a_alarm3, ve sloupci endofpw
je pak koncovy byte adresy alarmového démona. Bez monitoringu dorazi informace do alarmového
démona az pfi jeho pristim pravidelném dotazu.

Alarmovy démon zapisuje zjisténé zmény do databaze. Navic zapisuje cca jednou za minutu do data-
baze stav nddu i v pfipadé, Ze na nddu nenastala zména. Takto postupné béhem cca 4 hodin (viz vyse)
provede zapis ke kazdému nédu. Funkce Ctri+W=Parametry alarmi= Kontrola funkénosti alarmo-
vého démona sleduje, zda probihaji tyto zapisy. Pokud v ase Timeout funk&nosti alarmového
démona neprobé&hne komunikace mezi démonem a databazi, pak vSechny nédy zbéli, coz indikuje
neurcity stav sledovani.

Statisticky démon existuje v 5 typech pro jednotlivé logy -aa, -al, -ao, -au, -am. Statisticky
démon dotazuje pouze ty nddy, pro které alarmovy démon zjistil funkéni spojeni. Vyjimku lze zfidit
parametrem -aA0, kdy statisticky démon posila dotazy na nody i bez spusténého alarmového démona.
Tato vlastnost je uzite¢na v sitich se starsSim fw, kdy alarmovy démon m{ze byt na obtiz.

34 RANEC - © RACOM s.r.o.



Submenu Nastroje

6.5. Démoni - definovani a spousténi

V menu Plocha=Nastroje=Procesy=Procesy je dialogova tabulka Seznam fizenych démonu. Zde
sestavujeme seznam démond, ktefi jsou pfipraveni ke sbirani dat z nédu sité. Maze byt pfipraveno az
250 radku s démony, ktefi jsou podle potifeby aktivovani.

Seznam fizenych démonid 101 =l
<2 x| +|><|-| &|Z|
daeid| iméno | démon | t_l,lp stav endulpw| delay timeout lepeaﬂ
[-1 [[-1 [-1 = [-1 [-1 [-1 [-1
15 | 18- |- unlnlhahzed OO00000E | | |
16 | 1 | |15 ”Elunlnlhahzed ____DDDDDDDF
17 | a_alarm? Z_ | enabled ____00000010 -nd20000 |-
18 |a_stiogd |- | enabled | 000000171 |-nd120000 |-

19 | 57bun  astog? |a  |enabled | 00000012)nd120000 |-t
" 20 | 58/bun |astog3 |-a0 |enabled | 0000O013|-nd120000 |-
1 |a_stibg? |au  |enabled | 00000014|-nd120000 |-
22 | c0lbun |astogd |-am |enabled | 00000015|-nd120000 |-nt12000 |-n3
23 | & | a_alarm3 [ [disabled EMDDDDDWB nd30000_|-At12000 i
T 24 | & [a_stiogz |- |disabled | D0000017|-nd20000  |-nt12000 |-mi3
T 25 | Gdmoble |aalam3 | |disabled | OODDDOTE|-nd30000 | -nt12000 |-nd

1 |

ok | Zwsi

Obr. 6.1: Parametry démont

Obsah fadku tabulky:

jméno

démon

typ
stav

endofpw

delay
timeout
repeat

param

jméno sité, ve které se nachazi sledované nody

jméno démona, rozliSujeme démona pro alarmy a_alarm3, pro statistické logy a_stlog3,
démona pro gps a_gps3

démon a_stlog3 ma rizné verze pro jednotlivé logy -aa, -al, -ao, -au, -am
stavy jsou disabled (zakazany), enabled (povoleny) a uninitialized (zruSeny)

zde &teme koncovy byte morse adresy, kterou si démon zvolil a pouziva ji k odesilani do-
tazd, démon a_gps3 pouziva vzdy adresu koncici na 02

napf. -nd60000 je pauza v milisekundach mezi dvéma dotazy vyslanymi démonem
napf. -nt12000 je doba v ms, po kterou démon ¢eka na odpovéd nodu
napf. -nr3 je max. pocet pokusl o spojeni

v téchto sloupcich mohou byt zapsany dalSi parametry

Poklepanim na fadek tabulky dostaneme Zaznam fizeni démona, kde poklepanim na polozky je mu-
zeme editovat. Novy stav je aktivovan povelem OK v této tabulce Zaznam fizeni démona. Historii zmén
v tabulce Seznam fizenych démont najdeme v prehledu Plocha=Nastroje=Procesy=Historie.

© RACOM s.r.o. - RANEC 35



Submenu Nastroje

6.6. Zobrazeni alarmu

V tabulce Nastaveni=Alarm= Nastaveni alarmu pomoci ikony + vybereme sité, kde chceme ziskat
indikaci barevnych stavli nédu. Tyto sité musi byt pfedtim pfidéleny alarmovému démonovi ke sledo-
vani, viz pfedchozi odstavec. V menu Nastaveni=Alarm oznacime Periodické obcerstvovani alarmd.
Ruéni aktualizaci mazeme provést ikonou Obnovit. Nyni se po urcité dobé, ktera je potfebna k dotazim
vS8ech ndédu, obarvi nédy zelené, Cervené nebo modre. Pfehled o stavech a zménach alarmu za uply-
nulé obdobi dostaneme povelem Nastaveni= Alarm= Historie alarm{i. Tento povel pfipravi z databaze
udaje v rozsahu podle menu Nastaveni=Konfigurace programu=Parametry alarmu. Pro interval
mezi of fsetFroma of fsetTo jsou pfipraveny pouze posledni stavy alarmu pro jednotlivé nédy. Pro
interval od o f fsetTo do soucasnosti jsou pfipraveny véechny zmény stavi alarm(. Maximalni celkovy
pocet alarmu v Historii je uréen parametrem dé1ka. Pokud zaskrtneme volbu Obnovit alarmy pfi startu,
pak jsou nody obarveny po startu aktualnimi barvami. V tabulce Nastaveni=Konfigurace progra-
mu=Barva alarmu si mizeme zvolit i jiné barvy pro indikaci stavl néd.

Grafické znazornéni dat ziskanych alarmovym démonem za uplynulé obdobi je mozné volbou
Nod= Nastroje=Statistiky=Alarm. Pfedem je nutno zvolit ¢asovy interval pro zobrazeni zaznamu
volbou Nod= Nastroje=Statistiky=Interval. Horni fadek stanovi pocatek (rok, mésic, den, hodina,
minuta) a spodni fadek konec zobrazeného intervalu zaznamu z databaze. Pouzijeme-li volbu Do ny-
néjska, pak rozdil obou fadku stanovi délku intervalu, ktery kong&i v sou€asnosti. Nyni mizeme vyzkouset
dal$i volby v menu Néd=Nastroje= Statistiky=...

Alarm Casovy priibéh alarmového stavu. Rozeznavame zde 3 stavy:
stav 0 normalni stav, zelena barva nédu
stav 1 spojeni OK, napdjeni z baterii, modra barva nédu
stav 2 ztrata spojeni, Cerveny néd

Odezva ¢as pruchodu paketu od démona do nédu a zpét

Primérnado- varianta odezvy matematicky upravena, zahrnuje vliv pfedchozich dob odezvy
ba odezvy

ucc napajeci napéti stanice
Teplota teplota procesoru v radiostanici

Grafy jsou opatfeny nastrojovou listou se znamymi funkcemi. Napfiklad ikona lupa se pouziva ke
zvétSeni detailu grafu. Nové jsou zde ikony:

=3 zapnuti legendy, ktera vysvétluje vyznam grafu
= vypnuti popisu soufadnych os ve prospéch velikosti grafu
’E vypnuti zobrazeni znaCek x vyznacujicich zmérfené body na linii grafu

36 RANEC - © RACOM s.r.o.



Submenu Nastroje

Wl Aktualni odezva nadu 690F8120 10| =]
s 2B+ = E|E"E|_|§@LD|-

Aktualni odezva nodu 690F8120

Doba odezwy [sec]

17:00:00 18:00:00 19:00:00 20:00:00 21:00:00
14.3.2005 14.3.2005 14.3.2005% 14.3.2005 14.3.2005%

Time since 14.03.2005 16:15:20

Obr. 6.2: Doba odezvy nédu

6.7. Zobrazeni logu

Logy jsou rozdéleny na dvé skupiny podle toho, zda se vztahuji k n6du nebo k lince mezi nédy. Volbou
No6d=Nastroje= Statistiky dostaneme nabidky:

» Sériovy komunikacni port - informace z logu i 1o, zatizeni fyzickych sériovych portl
+ UZivatelsky provoz - log i1la, tedy provoz mezi user kanalem SCC nebo ETH portu a nodem

* RF kandl - log i1m, to je zatiZzeni fyzického radiového kanalu rozdélené na radiové vysilani, pfijem
Sumu a pfijem dekdédovaného signalu.

Klepnutim na linku mezi dvéma nédy Néd= Statistiky si v nabidce vybereme informace:
* Calllog-zlogu ila hodnotu RSS, DQ a Cetnost jak se vyvijely v ¢ase

* Link log - z logu i11 pfehled o vyméné paketld mezi dvéma nddy, pfesny vyznam polozek viz
MORSE firmware dokumentace

ZnacCka mobilky tvofi jeden celek s linkou na bazi. Volba Mobilka= Statistiky poskytne informace
ziskané jednak ze statistickych logu baze a jednak ze zprav prokolu GPS, parametr RSS (D) st.

© RACOM s.r.o. - RANEC 37



Submenu Nastroje

Il RSS ze spoje 6B90F8201 <-> 690F8120 e = |EI|5|
2P 4 a ¢ |=lemE @RD|m
RSS ze spoje 690F8201 <-> 690F8120 I <-
->

RSS [dBm]

S RN A S N

03:00:00 05:00:00 07:00:00 09:00:00 11:00:00
11.3.2005 11.3.2005 11.3.2005 11.3.2005 11.3.2005

Time since 11.03.2005 02:16:17

Obr. 6.3: Prubéh sily signalu RSS

Dulezité

A Pro zobrazeni logll je nutno nastavit synchronizaci ¢asu ve sledovanych CU. Démon pfi-
nasi zpravu o stavu logu véetné ¢asu GMT nastaveného v CU. Tato informace je ukladana
do databaze. Pfi jejim zobrazeni do grafu je ¢as dale upraven podle mistniho nastaveni
(Casové pasmo, letni ¢as) v PC Ranec klient, ktery zobrazuje graf. Pokud je ¢as v CU na-
staven $patné, pak i jeho graf ma Spatnou ¢asovou soufadnici a neni zobrazen.

Tato podminka se nevztahuje na grafy vytvaiené Alarm démonem, ktery se fidi pouze ¢asem
v Ranec serveru.

6.8. Nastroje pro kresleni sité

Obraz sité Ize do Rance vkladat ru¢né bod po bodu. Jestlize sit jiz fyzicky existuje, pak k jejimu vliozeni
muzeme vyuzit dal$i nastroje Rance. Jejich popis je proveden na pfikladu viozeni malé sité.

6.8.1. Vlozeni novych nédu
PFipravime textovy soubor se seznamem MORSE adres nédu sité, napfiklad soubor nodes.txt:

690F120A
690F8100
690F120B
690F4108
690F1209
690F1207
690F1000

Volbou Plocha= Nastroje=Noédy=Importovat nové nédy otevieme menu Parametry importu. Zde
zapiSeme vychozi soufadnice sité a jeji nazev, napfiklad:

38 RANEC - © RACOM s.r.o.



Submenu Nastroje

Parametry importu M=1t3
28 K&

Jméno | Value | Unit Description

geoX,  |16.000000| - |Defaultni geograficka soufadnice

geoy  |50.000000| - |Defaultni geografickd souFadnice ™"

nazev |test - |Baze jmen pfidarych nodd

flags ciclel - | Typ nddu

oK Zrusit

Obr. 6.4: Import nédu

Klepneme na OK a vybereme soubor nodes.txt. Na pracovni ploSe se objevi nddy nakreslené vjednom
bodé.

_test?
1209

Obr. 6.5: Importované nody
K jejich rozmisténi mame dva zpusoby:

* Rucné - pfepneme do logickych soufadnic - Topologie=Pfrepnout do logickych soufradnic, na
listé nastroju vybereme Vybér objektu a nddy postupné rozmistime tazenim na potfebna mista.

* Automaticky - zapneme rastr Zobrazit=Zobraz rastr, jeho parametry jsou uréeny v menu Nasta-
veni=Konfigurace programu=Soufradny systém. Pak povelem Plocha= Uchytit na rastr auto-
maticky rozloZzime nody na uzlové body rastru.

Itesﬂ ItestS ItestS

---------------------- (25 1010 TRONRRRRNNRRY .\ | SONRRSRSONRISN 1y NSSURNIRSONS S
jtestﬁ jtest?

---------------------- T U (7Y OSSO AN N
test0 test2 testd

---------------------- 7= S 711+ I

Obr. 6.6: N6dy rozmisténé na rastr

Podle pfedpokladaného uspofadani sité upravime polohu nédu pretazenim mysi. MGzeme vypnout
rastr Zobrazit=Zobraz rastr, abychom mohli libovolné umistovat nédy.

© RACOM s.r.o. - RANEC 39



Submenu Nastroje

testl test3 testh test?
18100 34108 1207 1208
testl
test6 T 120A
11000 testd
test? - i 11209
{12000 i

Obr. 6.7: Usporadané nédy

Takto vytvoiené logické soufadnice je nutno piepsat také do soufadnic geografickych - nastroj Vybér
objektu, levym tlagitem mysi a oramovanim vybereme vSechny nédy, pravym klepneme na jeden z nich
a provedeme Node=Souradnice=Ulozit (Log—>Geo)

6.8.2. Zjisténi skupin néda v CU

Vlozené adresy (ndédy) mohou byt rizné seskupeny v CU (modemech). Tento stav zjistime povelem
Plocha=Nastroje=Noédy=Ziskat skupiny nédu. Na dotaz zda chceme exportovat také Sedé nédy
muzeme odpoveédét ANO, protoze v nasi siti zatim Sedé nddy nejsou. V tomto kroku jiz musime mit
pfipraveno spojeni do sité z MServeru, kde bézi Ranec. Nyni obvola Setr vSechny nédy nasi sité,
zjisti pouzité MORSE adresy v kazdé CU a uloZi je do souboru test_topo_nodes.txt, kde test je jméno
sité.

Soucasné je vytvofen soubor rtmp_netaddr.txt, ktery obsahuje seznam n6édu podobny jako vychozi

soubor nodes.txt. Tento soubor vznikne pfi kazdém obvolani sité a pfepiSe predchozi verzi.

Soubory jsou ukladany do aktualniho adresare Rance, tedy tam, kde je soubor ranec.exe, v Linuxu
pak do adresaie /tmp. Je vhodné vytvofit si pomocny podadresar napfiklad test a do n&j vytvofené
soubory pfesouvat.

6.8.3. Zjisténi routingovych spojt

V dalSim kroku zjistime skute¢né vedeni routingovych spoju mezi nakreslenymi nédy. Povel je Plo-
cha=Nastroje=Spoje=Ziskat topologii podle routingu. Objevi se menu, které vyplnime napfiklad
takto a spustime.

Zishej informaci o frekovenci

Sawve also local links

| - |Obvoleji za3edéné nody

Obr. 6.8: Zjisténi spoju

40 RANEC - © RACOM s.r.o.



Submenu Nastroje

freq Zaskrtneme, pokud je v siti pouzito vice frekvenci a chceme je barevné rozlisit v Ranci.

local Spoje jsou zjistovany mezi riznymi CU. Pfi zaSkrtnuti jsou zapsany také spoje mezi nédy

uvnitr CU.

grey Nédy oznagené Sedou barvou jsou vyjmuty z periodického sledovani v Ranci. Zde zvolime,

zda maji byt zapsany spoje také mezi Sedymi nédy.

Setr obvola nddy a ulozi zaznam o spojich do souboru test_route_lines.txtv

6.8.4. Import skupin nédu a spojt

aktualnim adresafi Rance.

Zpravidla je zadouci, aby na obrazu sité byly sdruzeny nédy, které patfi ke spoleéné CU. Proto zakres-
lime obsah souboru test _topo_nodes.txt. Plocha=Nastroje=Nody=Import skupiny nédt. Vybereme
soubor test_topo_nodes.txt a tvar znacky pro doplnéné nédy. Pokud CU obsahuje vice nédi (MORSE
adres), pak jsou tyto nédy dokresleny pod sebe. CU je pak nakreslena jako jedna skupina a navic

jednotlivé ndédy podle souboru nodes.txt.

Dale vlozime obraz spoji v siti Plocha=Nastroje=Spoje=Importovat
test _route_lines.txt. Vysledek vypada takto:

testl test3 testh
{38100 14108 1207 ===
/14109 41209
/4108 1208
{1000 /
r
testb / -
1000 testd _ _aw--="
test? e Y1209
2000

Obr. 6.9: Importované nédy a spoje

Typy €ar rozliSuji spoje:

tenka radiovy spoj

tlusta ethernet

tlusta ¢arkovana SCC kanal

tenka Carkovana lokalni spoj uvnitf CU

6.8.5. Grafické upravy
Duplicitu n6da v CU odstranime podle uvazeni:
» Zachovame viditelnost spoje a smazeme Sedy n6d v CU.

» Umistime néd do pfislusné CU a ztratime obraz lokalniho spoje.

spoje, vybereme soubor

test0

© RACOM s.r.o. - RANEC

41



Submenu Nastroje

Druhou variantu provedeme takto (pfiklad nédu 1209). Klepneme na Sedy nod 1209 pravym tlacitkem
Nod=Nastroje=Nod=Zrusit zasedéni a tak ucinime nod aktivnim. Klepneme na néd 1209 test4
Nod=Smazat=Ano a odstranime jej. Podobné upravime néd 1000.

Obnovime obraz spoju Plocha=Nastroje= Spoje=Importovat spoje, vybereme soubor test route li-
nes.txt.

testl test3 testd test2
{_8100 {108 O o0000000 =_120B

4109 11209
L A10A 1208~
/11000 Tea.. testd

/ ~~"1120A

test?
{_12000

Obr. 6.10: Vysledny obraz sité

Hotovy obraz sité obsahuje i Sedé nddy, které nejsou zii€astnény v testovanych spojich. Pokud bychom
nyni zjiStovali rozlozeni spoju povelem Plocha=Nastroje= Spoje=Ziskat topologii podle routingu,
pak na dotazy o zjistovani Sedych n6da odpovidame zamitavé, abychom nezdrzovali Setr ¢ekanim
na dlouhé timeouty nedostupnych nodu.

6.8.6. Stav synchronizace ¢asu

Konfigurace pro synchronizaci ¢asu v menu (U)nit (e)dit ma byt uspofadana podobné, jako routing
v siti. Nastroje v Ranci umozniuji zjistit synchronizacéni linky v siti a vysledny stav nédu.

Povelem Plocha=Nastroje=Noddy=Ziskat stav synchronizace €asu vytvofi Setr soubor fest rou-
te_lines.txt se zaznamem o trasach predavani ¢asu. Pro jejich nakresleni nejdfive smazeme dosavadni
spoje na obrazovce Plocha=Nastroje=Spoje=Vymazat vS§echny spoje a pak pouzijeme Plocha=Na-
stroje=Spoje=Importovat spoje a vybereme soubor test route lines.txt.

Pro zjisténi odchylek €asu v nédech od ¢asu MServeru v némz bézi Ranec, pouzijeme povel Plo-
cha=Nastroje=Nody=Ziskat stav synchronizace ¢asu a vytvofime soubor fest _timeok nodes.txt.
Soubor obsahuje v poslednim sloupci odchylku ¢asu nédu od MServeru (sekundy). Pro grafické zna-
zornéni pouziieme Plocha= Nastroje=Noédy=Import viastnosti 'state’ nédi. Nody s odchylkou ¢asu
mensi nez 100 sec se vybarvi zelené, s vétsi odchylkou Cervené.

testl test3 testo test?
#8100 P$MN08——=01200——— =P 120B
4109 T =1209

i JA10A 1208
. 1000 \éﬂsto
3 120A

_test?
@2000

Obr. 6.11: Stav synchronizace ¢asu

42 RANEC - © RACOM s.r.o.



Submenu Nastroje

Cervené Sipky znazorfiuji pfedavani éasové informace, barva nédu vysledek. Nod 8100 zde neni pfi-
pojen k synchronizaci a ma odchylku vétSi nez 100 sec. Synchronizace nezi nédy 2000 a 1000 probiha
po ethernetu a neni do obrazu synchronizacnich linek zahrnuta.

Informace o Case Ize odstranit pomoci povell Plocha=Nastroje=No&dy=Vy¢istit a Plocha=Nastro-
je=Spoje=Vymazat vSechny spoje. Obraz routingovych tras obnovime Plocha=Nastroje=Spo-
je=Importovat spoje.

6.8.7. Ulozeni informaci o siti

V kterémkoli z uvedenych stavu Ize ulozit celkovou konfiguraci sité do souboru Topologie=Uloz do
souboru nebo do databaze Topologie=Ulozit do databaze. Sit ulozena do souboru ma nazev napfi-
klad test.rtd a obsahuje také informace o spojich nebo ¢asové synchronizaci, které méla pfi ukladani.

Dil¢i informace o spojich jsou obsazeny v souboru test route_lines.txt. Tento soubor Ize ziskat také
z obrazu sité v Ranci povelem Plocha=Nastroje=Spoje=Exportovat spoje.

Podobné jsou informace o synchronizacnich spojich v souboru test time_lines.txt a Ize je ziskat z ob-
razu sité s témito spoji stejnym povelem Plocha=Nastroje=Spoje=Exportovat spoje.

Informace o stavu synchronizace nédu jsou v souboru test timeok nodes.txt a z obrazu sité je Ize
ziskat povelem Plocha=Nastroje=Noédy= Export viastnosti nodu.

Prosty seznam nodla zobrazené sité ziskame povelem Plocha=Nastroje=Nody=Export Nodes
(addresses only) a je uloZzen do souboru rtmp_netaddr.txt.

6.8.8. Konfigurace

Povelem No6d=Nastroje=CNF=Upload konfigurace mame moznost ulozit konfiguraci zvoleného
nédu nebo volbou Download vlozit konfiguraci do nédu. Upload konfigurace z celé sité je mozny po-
velem Plocha=Nastroje=CNF=Upload konfigurace.

© RACOM s.r.o. - RANEC 43



RSS mapa

7. RSS mapa

Tato vrstva slouZi pro studium pokryti terénu signalem pro mobilni stanice, nazyvanych zde mobilky.
Predpokladem je pfipojeni k databazi, kde se shromazduji data o provozu mobilek. Pro praci s mapou
RSS (Received Signal Strength = sila pfijatého signalu) se pouziva samostatna vrstva v menu Zobra-
zit=Mapové vrstvy. OznaCime vrstvu RSS jako aktivni. Klepnutim na ikonu Rss otevieme seznam
mobilek v databazi. Po vybéru jedné z nich se otevie menu pro vybér Casového intervalu stejné, jako
pfi nastaveni alarmu. V rezimu Rss se na listé vpravo dole objevi zprava: <RSS> adr.mobilky

(pocCet bodua) :databaze@nizev.serveru [uZivatel]

7.1. Menu RSS mapa

Menu obsahuje tyto nové moznosti:

* Interval Rss - nastaveni po¢atecniho a koncového ¢asu zaznamu z databaze
» Interval Rss Min/Max - krajni ¢asové body obsazené v databazi

» Zaznamy Rss - vypis obsahu databaze pro zvoleny ¢asovy interval

7.2. Konfigurace editoru pro Rss mapy

Povelem RSS mapa= Konfigurovat vrstvu nebo Ctr1+E dostaneme tyto nabidky:

Element Rss barva | DQ barva | Barva baze Razné
ikona velik 0 0 baze 1 nasobitel
ikona vidit 70 10 baze 2

text typ 80 15 baze 3 text barva

text vidit 90 20 text pruhled

htext typ 100 25 text velik

htext vid 110 28

src col 120 30

* Ve sloupku Element nastavujeme velikost a viditelnost ikony, viditelnost horniho a dolniho textu.
Jako typ textu muzeme volit Eiselnou hodnotu Rss nebo DQ nebo adresu aktualni bazové stanice.
Src col dava na vybér podle kterého parametru bude nastavena barva znacky - podle hodnoty Rss

nebo DQ nebo podle adresy bazové stanice. Pfi volbé "none" budou znacky ¢erné.

* Menu Rss barva definuje pasma Rss a barvy, které je reprezentuji v mapé Rss. Je mozno ménit
poCet pasem povely + a -, hraniéni hodnoty Rss (dvojklikem na hodnotu) i barvu (dvojklikem na
barvu).

*  Menu DQ barva definuje podobné pasma DQ (Data Quality) a jejich barvy.

* Menu Barva baze umoznuje vlozit seznam pouZitych bazovek a definovat k nim pfislusné barvy.
Editace zde zacina pfidanim prazdného fadku povelem +.

* Menu Razné obsahuje znamé spole¢né parametry pro velikost a viditelnost znacek.

44 RANEC - © RACOM s.r.o.



RSS mapa

7.3. Kontextové menu Rss mapy

Klepnutim na Rss znacku ziskdme stru€nou zpravu se zakladnimi parametry bodu (adresa mobilky,
Rss, DQ, adresa bazovky pies kterou je mobilka dosazitelna). Volba tdaje elementu poskytne celou
sadu informaci k danému bodu.

© RACOM s.r.o. - RANEC 45



Mapa mobilky

8. Mapa mobilky

Zachycuje trasu mobilky podle zadznamu uloZeného v databazi. VlioZeni vrstvy Log pomoci ikony Log
v menu Zobrazit=Mapové vrstvy probiha podobné jako vlozeni vrstvy Rss.

8.1. Menu Mapa mobilky
obsahuje novou polozku:

» Zaznamy mobilky - vypis obsahu databaze pro zvoleny ¢asovy interval

8.2. Konfigurace editoru pro Mapu mobilky

Povelem Mapa mobilky=Konfigurovat vrstvu nebo ctr1+E dostaneme tyto nabidky:

Element Razné

velikost ikony nasobitel

viditelnost ikony

barva ikony

tloustka spoje

barva spoje

typ Cary

typ textu barva pozadi textu
viditelnost textu pruhlednost pozadi text(
typ horniho textu velikost textu

viditelnost horniho textu

Vyznam parametru je podobny, jako pro editor Rss. Nové jsou parametry pro barvu ikony a pro
tloustku, barvu a typ spojovaci linky.

8.3. Kontextové menu Mapa mobilky

Klepnutim na znacku Log ziskame menu s vypisem zakladnich informaci o bodu (adresa, rychlost a
azimut pfesunu od pfedchoziho bodu, nadmorska vyska). Volbou tdaje elementu ziskame vypis vSech
informaci k tomuto bodu. Smér pohybu - ise€ka mezi dvéma znackami pfedstavuje pohyb od okraje
vychoziho do stfedu cilového kolecka. Casové intervaly pro vSechna zobrazeni Ize &ist a editovat také
ve spolecném menu Nastaveni=Konfigurace programu=Intervaly.

46 RANEC - © RACOM s.r.o.



Poloha mobilky

9. Poloha mobilky

Zachycuje okamzitou polohu mobilky doplnénou o nékolik pfedchozich poloh. VloZeni vrstvy Loc pro-
vedeme pomoci ikony Loc v menu Zobrazit=Mapové vrstvy.

9.1. Menu Mapa mobilky
Nabizi novou polozZku:

« Zaznamy mobilky - v tabulce jsou uvedena data pro zobrazené polohy mobilky

9.2. Konfigurace editoru pro Polohu mobilky

Povelem Poloha mobilky=Konfigurovat vrstvu nebo Ctr1+E dostaneme tyto nabidky:

Element Ruzné

velikost ikony nasobitel

viditelnost ikony

barva ikony

barva posledni pozice

tloustka spoje

barva spoje
typ Cary
typ textu barva pozadi textl
viditelnost textu pruhlednost textu
typ horniho textu velikost textu
viditelnost horniho textu pocCet zobrazenych pozic

Vyznam parametru je podobny, jako pro editor Log. Pfibyly parametry pro barvu posledni pozice mo-
bilky a poCet poslednich zobrazenych pozic.

9.3. Kontextové menu Poloha mobilky

Obsahuje pouze umisténi kurzort a zakladni Udaje o elementu.. Aktualizace polohy je podobna jako
u alarm@. Jednotlivé povelem Nastaveni=Alarm=Obnovit alarmy nebo automaticky Nastave-
ni=Alarm=Periodické ob¢erstvovani alarmu.

© RACOM s.r.o. - RANEC 47



Rejstfik

Symboly
.bmp, 14
.cnp, 6

.rrm, 14
.rsm, 15
.rtd, 21
.rvm, 13

A

alarmy, 33

alarmy, zobrazeni, 36
atributy, 28, 29
azimut, 28

B
bodové mapy, 15
Bus, 24

C

cron, 34
CU, Communication Unit, 26

D

databaze, 8, 21
databaze hlavni, 21
databaze pro logy, 21
datové zdroje, 21
démon alarmovy, 34
démon statisticky, 34
démoni, 34, 35
digitalni model, 19
dim, 25, 27

dimA offset, 26

F
flags, 30
frekvence, 30

G

geografické soufadnice, 22

H

hokus.rrm, 15
horni text, 25

interval, 36

IP host, 24

J
JTSK, 14

K

konfigurace editoru, 24
konfigurace, upload, 43
kresli kruznici, 31
Kurzor, 24

kurzor, 13

kurzor A, 15, 18

L

Link, 24

loc, 11

log, 11

logické souradnice, 22
logy, 33

logy, zobrazeni, 37

M

Misto, 22, 24
mobilka, mapa, 46
mobilka, poloha, 47
méritko zobrazeni, 13

N

nastrojova lista, 7
Néd, 24

nod, barva, 36

(0

oblast zajmu ROI, 13
offset From, 36
offset To, 36

P

Plocha, 24

pokryti signalem, 19
posun prvku, 22
povelova lista, 7
profil, digitalni model, 18
profil, vrstevnice, 20
prvky sité, 24
pfesun v GEO, 27
priblizit vSe, 13
pfidat do vybéru, 31
pfidat prvek, 28
pfihlaseni, 7

© RACOM s.r.o. - RANEC

48



Rejstrik

R

Ranec, 5

ranec.cnp, 6
ranec.exe, 6

rastr, 7, 22

rastrové mapy, 14
region of interest, 13
relativni umisténi, 27
rss, 11

rss barva, 44

rss mapa, 44

S

setr, 11

setfidit, 32

seznam mapovych vrstev, 11
Sit, 24

soufadné systémy, 13
souradnice, 28

T

tabulka, kontextové menu, 32
Text, 24

U

uchytit na rastr, 28
umistit mapu, 15
umistovaci soubor, 14

\'

vektorové mapy, 13

vrstva aktivni, 11, 18

vrstva viditelna, 11

vrstva vybrana, 18

vstoupit do podsité, 29
Vybér objektl, 22

vybér prvka, 31

vybér prvkl automaticky, 26
vySka stoZaru, 16
vzdalenost, 28

W
WGS 84, 14

y 4
ZD, 21

© RACOM s.r.o. - RANEC 49



50



	RANEC
	Obsah
	1. Úvod
	2. Popis programu Ranec
	2.1. Ovládací menu
	2.2. Přepínání pracovních režimů
	2.3. Setr v systému Ranec

	3. Práce s mapovým podkladem
	3.1. Mapy - úvod
	3.2. Vektorové mapy
	3.3. Rastrové mapy
	3.3.1. Rastrové mapy v soustavě WGS 84
	3.3.2. Rastrové mapy v soustavě JTSK
	3.3.3. Kontextové menu

	3.4. Bodové mapy
	3.4.1. Formát mapy
	3.4.2. Konfigurace vrstvy
	3.4.3. Kontextové menu a řez terénem


	4. Organizace práce se sítěmi
	4.1. Databáze
	4.2. Datové zdroje
	4.3. Ukládání topologických dat
	4.4. Geografické a Logické souřadnice

	5. Topologie sítí
	5.1. Menu Topologie
	5.2. Konfigurace Editoru
	5.3. Kontextová menu

	6. Submenu Nástroje
	6.1. Základní schema sběru dat o provozu sítě
	6.2. Typy sbíraných dat:
	6.3. Zpracování dat
	6.4. Funkce démonů
	6.5. Démoni - definování a spouštění
	6.6. Zobrazení alarmů
	6.7. Zobrazení logů
	6.8. Nástroje pro kreslení sítě
	6.8.1. Vložení nových nódů
	6.8.2. Zjištění skupin nódů v CU
	6.8.3. Zjištění routingových spojů
	6.8.4. Import skupin nódů a spojů
	6.8.5. Grafické úpravy
	6.8.6. Stav synchronizace času
	6.8.7. Uložení informací o síti
	6.8.8. Konfigurace


	7. RSS mapa
	7.1. Menu RSS mapa
	7.2. Konfigurace editoru pro Rss mapy
	7.3. Kontextové menu Rss mapy

	8. Mapa mobilky
	8.1. Menu Mapa mobilky
	8.2. Konfigurace editoru pro Mapu mobilky
	8.3. Kontextové menu Mapa mobilky

	9. Poloha mobilky
	9.1. Menu Mapa mobilky
	9.2. Konfigurace editoru pro Polohu mobilky
	9.3. Kontextové menu Poloha mobilky

	Rejstřík

